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57

U S T A W A

z dnia 22 lutego 1947 r. 

o amnestii.

Art. 1. Celem upam iętnienia otwarcia Sejmu 
Ustawodawczego, wybranego z woli Narodu 
w dniu 19 stycznia 1947 r., i wyboru Prezydenta 
Rzeczypospolitej oraz celem umożliwienia wszy­
stkim  obywatelom  wzięcia udziału w odbudowie 
Dem okratycznej Polski Ludowej — udziela, się 
sprawcom  i uczestnikom przestępstw , popełnio­
nych w kraju  lub zagranicą przed dniem  5 lute­
go 1947 r., am nestii na zasadach, określonych 
w niniejszej ustawie.

Art. 2. § 1. Puszcza się w niepamięć i prze­
bacza:

1) przestępstw a:

a) udziału w przestępczym związku lub po­
rozumieniu,

b) popełnione w granicach działalności takie­
go związku lub porozumienia — przez ich 
członków, uczestników oraz osoby udziela­
jące im  pomocy,

— jeżeli spraw ca przestępstw , określonych 
pod lit. a) i b), znajdujący się na wolno­
ści, dobrowolnie zaniechał przestępnej 
działalności i oświadczył o tym władzy 
bezpieczeństwa publicznego albo uczyni 
to w ciągu 2-ch miesięcy od dnia wejścia 
w życie niniejszej ustawy wobec kom isji 
złożonej z przedstaw icieli w ładz bezpie­
czeństwa publicznego i rady narodowej,

2) przestępstw a, określone w art. 4, 10 i 23 de­
kretu  z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestęp­
stw ach szczególnie niebezpiecznych w okre­
sie odbudowy Państw a (Dz. U. R. P. N r 30, 
poz. 192), jeżeli sprawca, znajdujący się na 
wolności, dobrowolnie złożył władzy bezpie­
czeństwa publicznego przedm ioty, których 
posiadanie na mocy wym ienionych przepisów 
jest zakazane, oraz przedm ioty i narzędzia, 
służące do popełnienia tych przestępstw , albo 
jeżeli uczyni to w ciągu 2-ch miesięcy od dnia 
wejścia w życie niniejszej ustaw y wobec ko­
misji, wymienionej w pkt 1,

3) przestępstw a, określone w art. 115 — 120 ko­
deksu karnego Wojska Polskiego, jeżeli 
sprawca, znajdujący się na wolności, dobro­
wolnie staw ił się do rozporządza ma właściwej

władzy lub uczyni to w ciągu 2-ch miesięcy 
od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy. 
Osoba, k tóra popełniła przestępstwo przew i­
dziane w art. 118 § 3 kudeksu karnego W ojska 
Polskiego, w inna ponadto dopełnić warunków  
przewidzianych w pkt 1 i 2.

§ 2. Sprawca przestępstw a udziału w prze­
stępczym związku lub porozum ieniu albo popeł­
nionego w granicach działalności tego związku 
lub porozumienia, przebyw ający zagranicą, wi­
nien dopełnić warunków, przewidzianych w 
przepisie § 1 pkt 1, przed przedstaw icielstw em  
Państw a Polskiego zagri nicą (Ambasadą, Posel­
stwem, Konsulatem , M isją W ojskową) oraz 

term inie przez to przedstawicielstwo zakreślo­
nym  powrócić do kraju  i w ciągu miesiąca od da­
ty puwrotu złożyć władzy bezpieczeństwa pu­
blicznego dowód zgłoszenia się do przedstaw i­
cielstwa.

Art. 3. Puszcza się w niepamięć i przebacza:

1) występki, określone w dekrecie z dnia 13 
1 czerwca 1946 r. o przestępstw ach szczególnie

niebezpiecznych w okresie odbudowy P ań­
stwa,

2) występki, określone w kodeksie karnym  Woj­
ska Polskiego,

3) inne występki, za K t ó r e  w taw a  przew iduje 
niezależnie od kar dodatkowych kare pozba­
wienia wolności do lat 2-ch lub grżyw ny albo 
obie te  kary  łącznie.

4) wykroczenia,

5) występki skarbow e i przestępstw a podatko­
we, za k tóre ustaw a przew iduje karę pozba­
wienia wolności do 6-ciu miesięcy lub grzyw ­
nę nie wyższą niż 50.000 zł albo obie te kary 
łącznie,

6) wykroczenia skarbowe.

Art. 4. W przypadkach, określonych w art. 2 
i 3, postępow ania nie wszczyna się, a wszczęte 
postępowanie podlega um orzeniu; kary w całości 
lub w części nie wykonane, nadto orzeczoną 
u tra tę  p raw  publicznych i obywatelskich praw
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honorowych oraz nie ściągnięte koszty i nawiąz­
ki darow uje się. Prawom ocne orzeczenia co do 
przepadku m ienia albo 'przedm iotów  i narzędzi 
przestępstw a podlegają jednak wykonaniu; rów ­
nież należy orzec przepadek przedm iotów i na­
rzędzi przestępstw a tudzież mienia, pochodzące­
go z przestępstw a, lub mienia, którego posiada­
nie jest zakazane.

Art. 5. § 1. W spraw ach o przestępstwa, 
określone w dekrecie z dnia 13 czerwca 1946 r. 
o przestępstw ach szczególnie niebezpiecznych 
w okresie odbudowy Państw a i kodeksie kar­
nym  W ojska Polskiego, jeżeli nie stosują się 
Przepisy art. 2 i art. 3 pk t 1 i 2,

1) darow uje się:

a) kary  grzyw ny oraz kary  pozbawienia wol­
ności, orzeczone w rozm iarze nie powyżej 
lat 5-ciu,

b) skierowania do oddziału karnego, orzeczo­
ne jako ka iy  zasadnicze,

2) łagodzi się o połowę kary  pozbawienia wol­
ności, orzeczone w rozm iarze powyżej lat 
5-ciu, lecz nie ponad lat 10,

łagodzi się o Y  kary  pozbawienia wolności, 
orzeczone w rozm iarze ponad lat 10,

*
zamienia się karę  śm ierci lub karę dożywot­
niego więzienia na karę  15 lat więzienia.

. § 2. Zasady, określone w § 1, stosuje się tak- 
2e wtedy, gdy kai y grzyw ny i karę  pozbawienia 
Wolności orzeczono łącznie.

Art. 6. § 1. W spraw ach o przestępstw a nie
^ytnienlone w art. 3 pkt 3 i art. 5:

darow uje się kary  grzyw ny oraz kary  pozba­
wienia wolności, orzeczone w rozm iarze nie 
Powyżej lat 2-ch,

* Ugodzi się o połowę kary  pozbawienia wol­
ności, orzeczone w rozm iarze powyżej lat 

n, lecz nie ponad lat 6,

,'  ̂ l°dzi sję o Va kary  pozbawienia wolności,
° rzeczone w rozm iarze ponad lat 6,

 ̂ ząmienia się karę  śm ierci lub karę  doźywot- 
niego więzienia na karę  15 lat więzienia.

Zasady, określone w § 1, stosuje się tak- 
vtedy, gdy karę  grzyw ny i karę pozba- 

lema wolności orzeczono łącznie.

Art. 7. § 1. W spraw ach o w ystępki skarbo­
we i przestępstw a podatkowe nie wym ienione 
w art. 3 pkt 5:

1) darow uje się nie w ykonane w całości lub 
w części kary  grzywny, orzeczone w  rozm ia­
rze nie powyżej 50.000 zł, oraz kary  pozbawie­
nia wolności, orzeczone w rozm iarze nie po­
wyżej 6-ciu miesięcy,

2) zmniejsza się o połowę kary  grzywny, orze­
czone w rozm iarze powyżej 50.000 zł, oraz 
kary pozbawienia wolności, orzeczone w roz­
m iarze powyżej 6-ciu miesięcy.

§ 2. Zasady, określone w § 1, stosuje się tak ­
że wtedy, gdy obie te kary  w powyższych gra­
nicach orzeczono łącznie.

§ 3. Przepisy §§ 1 i 2 stosuje się odpowied­
nio do przestępstw , polegających na naruszeniu 
przepisów o daninach publicznych, nie objętych 
•ordynacją podatkową.

Art. 8. § 1. Osobom, które skorzystały z am ­
nestii na podstawie dekretu  z dnia 2 sierpnia 
1945 r. (Dz. U. R. P. N r 28, poz. 172), łagodzi się 
zmniejszoną karę w rozm iarze połowy norm, 
przew idzianych w art. 5, 6 i 7, biorąc za podstawę 
obliczenia karę złagodzoną. K ara w ten  sposób 
złagodzona nie może jeanak  być większa od ka­
ry, jakaby pozostała przy zastosowaniu przepi­
sów art. 5, 6 i 7 be? uw zględnienia poprzednio 
zastosowanej amnestii.

§ 2. Do kar zmniejszonych szczegomym 
aktem  łaski stosuje się przepisy art. 5 i 6, biorąc 
za podstawę karę złagodzoną.

§ 3. Osobom, do których m ają zastosowanie 
przepisy o powrocie do przestępstw a (art. 60 ko­
deksu karnego 1932 r. i art. 53 § 1 kodeksu k a r­
nego Wojska Polskiego), łagodzi się wym ierzoną 
karę  w rozm iarze połowy norm, przew idzianych 
w art. 5, 6 i 7.

§ 4. Przepisy art. 5 pk t 4 i art. 6 pkt 4 stosu­
je  się odpowiednio.

Art. 9. W szczególnych przypadkach, gdy 
orzeczono karę  pozbawienia wolności, p rokura­
tor przedłoży Prezydentow i Rzeczypospolitej 
wniosek o częściowe lub całkow ite ułaskaw ie­
nie, biorąc pod uwagę okoliczności, towarzyszące 
popełnianiu przestępstwa, okres jego popełnie­
nia, charak ter skazanego, jego w iek oraz zacho­
w anie się po popełnieniu przestępstwa.
II

Art. 10. § 1. Nie stosuje się am nestii do 
przestępstw :
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1) określonych w art. 6, 7, 12 §§ 1 i 2 i w  art. 39 
dekretu  z dnia 13 czerwca 1946 r. o  przestęp­
stw ach szczególnie niebezpiecznych w okresie 
odbudowy Państw a,

2) określonych w art. 100 kodeksu karnego 1932 
r. oraz w art. 85 90 ,91, 100, 104 i 185 kodeksu 
karnego W cjska Polskiego,

3) pozostających w związku z przestępstwem , 
przew idzianym  w art. 85 kodeksu karnego 
W ojska Polskiego,

4) określonych w art. 290 kodeksu karnego 1932 
r. i w art. 149 kodeksu karnego W ojska Pol­
skiego, o ile popełnione zostały po dniu 9 m a­
ja 1946 r.,

5) określonych w dekrecie z dnia 12 grudnia 
1944 r. o zwalczaniu potajem nego gorzelnic- 
tw a (Dz. U. R. P. N r 15, poz. 85), o ile popeł­
nione zostały po dniu 9 m aja 1946 r.

6) określonych w art. 11, 12 i 14 dekretu  z dnia 
25 października 1944 r. o zwalczaniu speku­
lacji i lichwy wojennej (Dz. U- R. P. N r 9. 
poz. 49), zmienionego dekretem  z dnia 20 li­
stopada 1944 r. (Dz. U. R. P. N r 12, poz. 63),

7) ckreśum ycn w dekrecie z dnia 31 sierpnia
1944 r. o wym iarze kary  dla faszystowsko- 
hitlerow skich zbrodniarzy winnych zabójstw 
i znęcania się nad ludnością cyw ilną i jeńca­
mi oraz dla zdrajców  Narodu Polskiego (Dz. 
U, R. P. z 1946 r. N r 69, poz. 377),

8) określonych w deki. ecie z dnia 28 czerwca 
1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstęp­
stw o od narodowości w  czasie w ojny 1939--
1945 | .  (Dz. U. R. P. N r 41, poz. 237),

9; określonych w art. 1—3 i 6 uekretu  z dnia 22 
stycznia 1946 r. o oupowiedzialności za klęskę 
wrześniową i faszyzację życia państwowego 
(Dz. U. R. P. N r 5, poz. 46), o ile spraw ca 
w  chwili popełnienia przestępstw a pełnił we 
władzach państw ow ych naczelne funkcje kie­
rownicze, jak  również określonych w art. 5 
wyżej wymienionego dekretu.

§ 2. N ie korzystają z am nestii osooy, które:
1) będąc w  służbie oezpieczeństwa publicznego 

dopuściły się przestępstw , przew idzianych 
w rozdziałach I i II dekretu  z dnia 13 czerwca
1946 r. o przestępstw ach szczególnie niebez­
piecznych w okresie odbudowy Państw a lub 
w art. 86—88 kodeksu karnego W ojska Pol­
skiego,

2) podlegają odpowiedzialności karnej, przew i­
dzianej dla urzędników  (art. 46 dekretu

z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstw ach 
szczególnie niebezpiecznych w okresie odbu­
dowy Państw a), jeżeli dopuściły się po dniu 
9 m aja 1946 r. zbrodni na szkodę Skarbu P ań­
stwa, insty tucji praw a publicznego, spółdziel­
ni oraz przedsiębiorstw  lub  organizacji, okre­
ślonych w powołanym  wyżej przepisie, a w y­
sokość szkody przewyższa 100.000 zł,

'3) nie dopełniły warunków, przew idzianych 
w art. 2, jeżeli upłynął term in, określony 
w tym  przepisie,

4) są przestępcam i zawodowymi lub z naw yk- 
nienia.

A rt 11. § 1. Sąd może na wniosek lub  za 
zgodą p rokuratora  postępow ania nie wszczynać 
lub wszczęte umorzyć, jeżeli w edług okoliczno­
ści danego przypadku należałoby wym ierzyć ka­
rę w  takim  rozmiarze, że podlegałaby darow aniu 
z mocy przepisów art. 5 lub 6.

§ 2. Jeżeli według okoliczność* danego przy­
padku należałoby orzec karę  w  rozm iarze nie po­
wyżej la t 10 pozbawienia wolności, Sąd N ajw yż­
szy (Najwyższy Sąd W ojskowy) może w szcze­
gólnych przypadkach na wniosek P rokuratora 
Sądu Najwyższego (Naczelnego P rokura to ra  
W ojskowego) zarządzić zaniechanie postępowa­
nia lub um orzenie wszczętego postępowania, bio­
rąc poó uwagę OKoliczności towarzyszące popeł­
nieniu przestępstwa, okres jego popełnienia, 
charak ter oskarżonego, jego wiek oraz zachowa­
nie się po popełnieniu przestępstwa.

§ 3. Przepis art. 4 w części dotyczącej prze­
padku stosuje się odpowiednie

A rt. 12. § 1. W ładze skarbuw e właściwe do 
' orzekania mogą postępow ania nie wszczynać lub 
wszczęte umorzyć, jeżeli w edług okoliczności da- j  
nego przypadku należałoby wym ierzyć karę 
w takim  rozmiarze, że podlegałaby darow aniu 
z mocy art. 7.

§ 2. Zaniechanie wszczęcia lub um orzenie 
postępow ania wym aga zezwolenia M inistra 
Skarbu; upraw nienie to M inister Skarbu  może 

'przelać na władze skarbow e II instancji.

§ 3. Przepis art. 4 w  części dotyczącej prze 
padku stosuje się odpowiednio.

A rt. 13. W sprawach, ściganych z oskarżę 
n ia pryw atnego lub na wniosek, zaniechanie lub 
umorzenie postępow ania może nastąpić wtedy 
tylko, gdy oskarżyciel p ryw atny  m b upraw m ony 
do złożenia wniosku nie oświadczy w  ciągu mie
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siąca od dnia wejścia w  życie niniejszej ustaw y, 
że żąda przeprow adzenia postępowania.

Art. 14. § 1. W  razie zbiegu przestępstw  
podlegających am nestii sąd stosuje am nestię do 
kar, w ym ierzonych za zbiegające się przestęp 
stwa, po czym orzeka karę  łączną w edług zasad 
ogólnych.

§ 2. W  razie zbiegu przestępstw a podlegają­
cego am nestii z przestępstw em  am nestii nie pod­
legającym  — kara  orzeczona z uwzględnieniem  
zbiegu lub kara  łączna może być złagodzona na 
zasadach przew idzianych w art. 5, 6 lub 7 z tym  
zastrzeżeniem, że pozostająca do odbycia kara  
pozbawienia wolności: m e może oyć m niejsza cd 
kary  za przestępstwo nie podlegające amnestii.

A rt. 15. Um orzenie postępow ania na podsta­
wie przepisów niniejszej ustaw y będzie uchylo­
ne, jeżeli ten  przeciwko którem u postępowanie 
toczyło się, oświadczy w term inie miesięcznym 
od zawiadom ienia o  um orzeniu, że żąda przepro­
wadzenia postępowania.

Art. 16. Przepisy m niejszej ustaw y stosuje 
się odpowiednio do przestępstw , k tóre zokwalifi- 
kowano w edług przepisów dawnych.

Art. 17. § 1. A m nestię stosuje władza, przed 
kiórą toczy się postępowanie, albo władza zarzą­
dzająca w ykonanie orzeczenia, jeżeli nie zasto­
sowano jej już przy w ydaniu orzeczenia.

§ 2. W sprawach, określonych w art. 3 pk t 
5, am nestię stosuje również w łaściwa władz* 
skarbowa.

§ 3. W przypadku, określonym  w art. 14* 
amnestię s tjsu je  postanowieniem  sąd I  instan­
cji'w łaściw y w rd iug  zasad ogólnych, jeżeli nie 
zastosowano jej przy w ydaniu wyroku.

Art. 18. § l. Ma postanow ienia i zaiządze- 
nia w  przedmiocie stosowania przepisów  niniej­
szej ustaw y służy zażalenie do jeanej bezpoś: ea
1 wyższej instancji.

§ 2. w  postępow aniu przed w ładzam i admi- 
nistracyjnym i przepis § 1 stosuje się odpo­
wiednio, przy czym zażalenia rozstrzyga osta 
ecznie władza bezpośrednio przełożona nań

tadzę zarządzającą w ykonanie orzeczeni,-

A rt. 19. w  przepadku, gdy osoba, k tó ra  sko-
2 ^ t a ł a  z am nestii stosownie do przepisów art. 
sze" ^ °d  dnia wejścia w życie niniej ■

J Ustawy popełni nowe przestępstw o tego sa­
n y ^ ?  rodzaju> co określone w  wyżej wym ienić 

Przepisach — sąd, w ym ierzając karę  za no •

we przestępstwo, nie może orzec kary  niższej od 
podwójnego najniższego ustawowego w ym iaru 
k a iy  przewidzianego za dane przestępstwo, nie 
przekraczając jednak  ustaw ow ej granicy dane­
go rodzaju ka*y.

Art. 20. W razie um orzenia postępowania na 
podstaw ie przepisów niniejszej ustaw y koszty 
ponosi:

i
l j  w spraWach, toczących się z urzędu — 

Skarb P aństw a z w yjątkiem  kosztów, w y­
m ienionych w art. 587 lit. h) kodeksu po­
stępow ania Karnego;

2) w  spraw ach z oskarżenia pryw atnego — 
każda ze stron i Skarb Państw a w gram - 
cach w ydatków  przez siebie wyłożonych; 
zaliczki zw raca się w  kwocie pozostałej po 
pokryciu kosztów postępowania.

Art. 21. W ykonanie niniejszej ustaw y poru- 
cza się M inistrom : Sprawiedliwości, Obrony N a­
rodowej, Bezpieczeństwa Publicznego, Skarbu, 
A dm inistracji Publicznej, Ziem Odzyskanych 
i Spraw  Zagranicznych — każdem u w jego za­
kresie działania.

A rt. 22. Ustawa niniejsza wchodzi w  życie 
z dniem  ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:
Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:
Jozet Cyran.uewicz

I W iceprezes Rady M inistrów  i 
M inister Ziem Odzyskanych:

Władysław Gomułka

II W iceprezes Rady M inistrów:
Antoni Korzycki

M inister:
Wincenty Rzymowski

Minister
Wincent jr Baranowski

w/z M im ster Obrony N arodow ej:
Piotr Jaroszewicz

M inister A dm inistracji Publicznej:
Edward Osóbka Morawski

M inister Spraw  zagranicznych: 
Zygm unt Modzelewski
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M unster Bezpieczeńska Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski

M inister Przem ysłu:
Hilary Minc

•»*
M inister Rolnictwa i Reform  Rolnych: 

Jan Dąb Kocioł

M inister Aprowizacji i Handlu:
Włodzimierz Lechowi cz

M inister P racy i Opieki Społecznej: 
Kazimierz Rusinek

w/z M inister Oświaty:
Halina Kuczkowska

K ierownik M inisterstw a Żeglugi i 
H andlu Zgramcznego:

Ludwik Grosfeld

M inister Odbudowy:
Michał Kaczorowski

M inister Leśnictwa:
Bolesław Podedworny

M inister Kom unikacji:
Jan Rabanowski

M inister Poczt i Telegrafów:
Jóief Putek

M inister Zdrowia:
Tadeusz Michejda

w/z M inister K ultury  i Sztuki:
Leon Kruczkowski

K ierow nik M inisterstw a Inform acji 
i Propagandy:

Feliks Widy-Wirski
(Przedruk z D? U. R. P. z dnia 25 lutego 1947 r.

Nr 20 poz. 78).
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U S T A W A  

z dnia 22 lutego 1947 r. 

o upoważnieniu Rządu do wydawania dekretów z mocą ustawy.

Art. 1. Upoważnia się Rząd do w ydaw ania 
dekretów  z mocą ustaw y według zasad ustalo­
nych w przepisach art. 4 ustaw y konstytucyjnej 
z dnia 19 lutego 1947 r. o ustro ju  i zakresie dzia­
łania najwyższych organów Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. R P. N r 18, poz. 71) na okres od 
dnia zamknięcia sesji Sejm u Ustawodawczego, 
o tw artej w dniu 4 lutego 1947 r  , do dnia o tw ar­
cia następnej sesji Sejmu.

A rt. 2. W ykonanie niniejszej ustaw y poru- 
cza się Prezesowi Rady M inistrów -i wszystkim 
minist] om.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:
Bolesław Bierut

/
Prezes Rady M inistrów:

Józef Cyrankiewicz

I W iceprezes Rady M inistrów
i M inister Ziem Odzyskanych: 

Władysław Gomułka

II W iceprezes Rady M inistrów:
Antoni Korzycki

M inister:
Wincenty Rzymowski

M inister:
Wincenty Baranowski

#
w/z M inister Obrony Narodowej: 

Piotr Jaroszewicz

M inister A dm inistracji Publicznej:
Edward Osóbka Morawski

M inister Spraw  Zagranicznych:
Zygmunt Modzelewski
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M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

M inister Sprawiedliwość* ■
Henryk Świątkowski

M inister Przem ysłu:
Hilary Minc

M inister Rolnictwa i Reform  Rolnych: 
Jan Dąb-Kocioł

M inister Aprowizacji i Handlu:
Włodzimierz Lechowicz

M inister Pracy i Opieki Społecznej: 
Kazimierz Rusinek

w/z M inister Oświaty:
Halina Kuczkowska

K ierow nik M inisterstw a Żeglugi i 
H andlu Zagranicznego:

Ludwik Grosfeld

M inister Odbudowy:
Michał Kaczorowski

M inister Leśnictwa:
Bolesław Podedworny

M inister Kom unikacji:
Jan Rabanowski

M inister Poczt i Telegrafów 
Józef Putek

M inister Zdrowia:
Tadeusz Michejda

w/z M inister K u ltu ry  i Sztuki: 
Leon Kruczkowski

K ierow nik M inisterstw a Inform acji 
i Propagandy:

Feliks Widy-Wirski

(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 25 lutego 1947 r. 
Nr 20, poz. 79).
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D E K R E T

z dnia 3 stycznia 1947 r.
(

o Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
° ^.ybie w ydaw ania dekretów  z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. p. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów 
Postanawia, a Prezydium  K rajow ej Rady Naro­
dowej zatw ierdza, co następuje:

ROZDZIAŁ I.

Przepisy ogólne.

A rt. 1. i. Powszechny Zakład 1 fbezpieczeń 
u jem nych , zwany w skrócie P. Z. U. W., pro- 

p  , zi działalność ubezpieczeniową na obszarze 
anstw a Polskiego w zakresie określonym  de- 

z dnia 3 stycznia 1947 r. o uregulow aniu 
ezpieczeń rzeczowvcn i osobowych (Dz. U. 
P - N r 5, poz. 23).

I. Dział przym usowych ubezpieczeń rzeczo­
wych, obejm ujący ubezpieczenie budowli 
od ognia.

II. Dział um ownych ubezpieczeń rzeczowych.

III. Dział um ownych ubezpieczeń osobowych.

3. Poza działalnością ubezpieczeniową P. Z. 
U. W. prowadzi działalność zapobiegawczą.

Art. 2. 1. W dziale przym usowych ubez­
pieczeń rzeczowych przedm iot i zakres ubez­
pieczenia, wzajem ne praw a i obowiązki stron 
oraz sposób tw orzenia kapita łu  zapasowego 
i rezerw, podziału nadw yżki i pokryw ania nie­
doboru określi rozporządzenie M inistra Skarou 
w ydane w porozum ieniu z zainteresow anym i 
'm inistram i.

Tt2- Ubezpieczenia prowadzone przez P. Z 2. W działach um ownych ubezpieczeń rze- 
’ W- dzielą się na następujące działy: cznwych i osobowych rodzaje ubezpieczeń oraz
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ich ogólne zasady, sposób tw orzenia kapitału  
zapasowego i rezerw , podziału nadwyżki i po­
kryw ania niedoboru określą rozporządzenia 
M inistra Skarbu.

3. Zasady działalności zapobiegawczej, pro­
wadzonej przez P. Z. U. W., określi rozporządze­
nie M inistra Skarbu w ydane w  porozum ieniu 
z zainteresow anym i m inistram i.

A rt. 3. 1. P. Z. U. W. jest insty tucją  praw - 
no-puoliczną, opartą  na wzajemności, m ającą 
na celu ogólną użyteczność

2. P. Z. U. W. jest osobą praw ną.

. 3, Siedzibą P. Z. U. W. jest m. st. W arszawa.

. ROZDZIAŁ II 

U strój P. 3 . U. W

Art. 4. 1. Naczelnymi organam i P. Z. U. W. 
są rada P. Z. U. W., jako organ kontroli społecz­
nej, oraz zarząd główny, którego zakres dzia­
łania określa s ta tu t organizacyjny.

2. lo k a ln y m i organam i P. Z. U. W. są od­
działy wojewódzkie i inspektoraty powiatowe.

A rt. 5. 1. Rada P. Z. U. W. składa się 
z członków powoływanych na 3 lata  w  nastę­
pujący sposób:

a) wojewódzkie rady  narodowe oraz miejsKie 
rady  narodowe m iast: W arszawy i Łodzi 
w ybierają po jednym  członku,

b) 4 członków powołuje M inister Skarbu 
spośród kandydatów  przedstaw ionych 
w  podwójnej ilości przez następujące 
organizacje: 1 członka — spośród kandy­
datów  przedstaw ionych przez centralne 
organizacje spółdzielcze, 1 członka — spo  ̂
śród kandydatów  przedstaw ionych przez 
Związek Samopomocy Chłopskiej, 1 człon­
ka — spośród kandydatów  przedstaw ionych 
przez centralną organizację związKÓ,v za­
wodowych pracowniczych i 1 członka — 
spośród kandydatów  z grona pracow ników 
P. Z. U. W., przedstaw ionych przez Zwią­
zek Zawodowy Pracow ników  Bankowych, 
K as Oszczędności i Ubezpieczeń,

c) 4 członków powołuje M inister Skarbu, 
a n r  ano wicie: 2 członków spośród zn aw ­
ców zagadnień ubezpieczeniowych oraz 
2 ćzłonków na wniosek M inistra Adm ini­
stracji Publicznej spośrod znawców za­
gadnień pożarnictwa.

2. Członkowie rady  P. Z. U. W, mogą być 
w ybierani lub powoływani jedynie spośród 
ubezpieczających się lub  ubezpieczonych w  P. Z. 
U. W. Przepis ten  nie dotyczy członków rady  
powoływanych przez M inistra Skarbu spośród 
kandydatów  przedstaw ionych przez centralną 
organizację związków zawodowych pracow ni­
czych, Związek Zawodowy Pracow ników  B an­
kowych, Kas Oszczędności i Ubezpieczeń oraz 
członków rady  powoływanych spośród znawców 
zagadnień ubezpieczeniowych (pożarnictw a).

3. Rada P. Z. U. W. w ybiera swego prze­
wodniczącego i zastępcę na całą kadencję. Radę 
P. Z. U. W  zwMuje przewodniczący rady  
z w łasnej inicjatyw y lub na wniosek naczelnego 
dyrektora P. Z. U. W. albo na «miosek p rzynaj­
mniej 8 je j członków. '

4. Do ważności zebrań rady  P. Z. U. W. 
potrzebna jest obecność przynajm niej 12 człon­
ków.

5. W spraw ach podlegających decyzji rady  
P. Z. U. W. (art. 6) naczelny dyrektor przed­
kłada radzie wnioski.

6. Rada P.Z.U.W. m a praw o inicjatyw y w  spra­
wach wym ienionych w  art. 6 i jest obowiązana 
do w ydaw ania opinii w sprawach, k tóre jej 
przedstaw i do zaopiniowania naczelny dyrek tor 
lub władza nadzorcza.

7. Rada P.Z.U.W. może wyłonić spośród swe­
go grona komisję do badania zamKnięć rachun­
kowych i stanu finansowego P. Z. U. W. Komi­
sja  składa radzie P. Z. U. W  spraw ozdanie ze 
swych czynności i przesyła jego odpis władzy 
nadzorczej.

A rt. 6. Do właściwości -ady P. Z. U. W. na­
leży uchwalanie:

a) zm ian s ta tu tu  organizacyjnego,

b) sta tu tów  działów ubezpieczeń,

c) ta ry fy  składek w dziale przym usowych 
ubezpieczeń,

d) zasad szacowania i norm  opłat za szacowa­
nie w dziale przym usowych ubezpieczeń,

e) w arunku w um ownych ubezpieczeń rzeczo­
w ych i osooowych,

f) stopy procentowej składek dodatkowych,

g) budżetu,
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h) zamknięć rachunkow ych i podziału nad­
wyżek,

i) kupna, sprzedaży oraz obciążenia nierucho­
mości,

j) zasad udzielania1 pożyczek i  zasiłków z fun­
duszów na akcję zapobiegawczą,

k) projektów  um ów reasekuracyjnych.

A rt. 7. Zarząd główny składa się z naczelne­
go dyrektora i zastępców naczelnego dyrektora 
oraz dyrektorów  zarządu głównego

Art. 8. 1. Naczelnego dyrsk to ra  oraz zastęp­
ców naczelnego dyrektora pow ołuje i zwalnia 
M inister Skarbu.

2. Do naczelnego dyrektora  należy ogólne 
kierownictwo spraw am i P. Z. U. W., zarząd jego 
M ajątkiem oraz rep rezen tow ana  insty tucji na 
zewnątrz. Jest on odpowiedzialny wobec M ini­
stra  Skarbu za bieg spraw  oraz za przestrzega­
nie obowiązujących przepisów.

3. Naczelnemu dyrektorow i podlegają służbo- 
w° jego zastępcy, dyrektorzy zarządu głównego 
oraz inni pracownicy P. Z. U. W. Naczelny dy­
rektor powołuje i  zwalnia pracow ników z w y­
jątkiem  wym ienionych w art. 9.

Naczelny dyrektor i jego zastępcy nie mo- 
najmować żadnego płatnego stanowiska 

w służbie państw ow ej, samorządowej lub p ry ­
watnej, ani też należeć do organów kierow ni­
czych jak ieg o k o ^ iek  przedsiębiorstwa.

Art. 9. 1. K ierow nikam i poszczególnych dzia- 
aćkmnist^acji P. Z. U. W. są dyrektorzy 

■ W u  głównego, których m ianuje i zwalnia
aru.j nadzorcza na wn?os°k naczelnego dvrek-

2. D yrektorzy nie m ogą zajmować żadnego 
Płatnego stanow iska w  służbie państwowej,^ sa­
morządowej lub pryw atnej, an i też należeć do 
0rganów kierowniczych jakiegokolwiek przed-
siębiorstwa.

A14- 10. 1. K ierow nikam i oddziałów woje­
wódzkich P. z. U. W. są dyrektorzy oddziałów.

2- K ierow nikam i inspektoratów  powiatow ych 
s3 inspektorzy powiatowi.

Art. i i .  Przepisy służbowe, uposażeniowe 
1 ernerytalne d la  pracow ników  P. Z, U  W  ustala 
^sporządzen ie  M inistra Skarbu.

Art. 12. Szczegółowe przepisy o organizacji 
w ew nętrznej P. Z. U. W. i zakresie działami 
określa s ta tu t organizacyjny. Pierw szy s ta tu t 
organizacyjny w yda M inister Skarbu.

ROZDZIAŁ III.

Wzajemny stosunek działów ubezpieczeń, 
rachunkowość i sprawozdania.

A rt. 13. 1. Każdy z trzech działów ubezpie­
czeń, prowadzonych przez P. Z. U. W., stanow i 
osobny związek wzajemności. Zobowiązania jed­
nego działu UDezpieczeń nie mogą być pokryw a­
ne z funduszów innego działu, a ubezpieczający 
w  jednym  dziale nie odpowiadają za w yniki ope­
racji w  innych działach. Z funduszów jednego 
działu można udzielić pożyczek innym  działom 
tylko za każdorazowym  zezwoleniem władzy 
nadzorczej.

2. P. Z. U. W może za zezwoleniem władzy 
nadzorczej zawierać w  działach um ownych 
ubezpieczeń umowy za śkładką sta łą  bez praw a 
pociągania ubezpieczającego do dodatkowych 
świadczeń.

3. Koszty zarządu każdego działu ubezpie­
czeń będą pokryw ane z funduszów tego działu 
Koszty wspólne rozdziela się pomiędzy poszczę 
gólne działy ubezpieczeń w odpowiednim sto 
sunku do zbioru okładek w tych działach.

A rt. 14. 1. Rokiem sprawozdawczym i bud­
żetowym jest rok kalendarzowy.

2. Zam knięcia rachunków  dla poszczególnych 
działów oraz z całokształtu działalności P. Z. U. 
W. będą sporządzane w term inu  oraz zgodni' 
z zasadami i wzorami, Które ustali władz? nad­
zorcza.

3. Zam knięcia rachunkow e ogłasza, się w  Mo­
nitorze Polskim  bezzwłocznu po ich zatw ierdze­
n iu  w form ie przepisanej przez władzę nad­
zorczą.

A rt. 15. 1. Po sporządzeniu zamknięć ra ­
chunkowych naczelny dyrektor P. Z. U. W. skła­
da każdego roku M inistrowi Skarbu  pisemne 
spraw ozdanie z działalności i stanu finansowego 
oraz z zam ierzeń na przyszły okres sprawozdaw­
czy.

2. Sprawozdania z działalności P. Z. U. W. 
w poszczególnych województwach oraz w m ia­
stach W arszawie i Łodzi przesyła P. Z. U. W. 
właściwym  wojewodom dla przedstaw ienia wo­
jewódzkim  radom narodow ym  oraz prezydentom
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wym ienionych m iast dla przedstaw ienia m iej­
skim radom  narodowym.

3. Sprawozdania z działalności P. Z. U. W. 
w poszczególnych powiatach oraz ‘ w m iastach 
wydzielonych przesyła P. Z. U .'W . właściwym 
starostw om  dla p rz e 1 itawienia powiatowym ra ­
dom narodow ym  oraz prezydentom  m iast wy­
dzielonych dla przedstaw ienia m iejskim  radom  
narodowym.

4. Rady narodowe przesyłają swoje uwagi 
do otrzym anych spraw ozdań zarządowi główne­
m u P. Z. U. W. oraz Władzy nadzorczej.

ROZDZIAŁ IV.

Lokowanie funduszów. ,

Art. 16. Lokowanie funduszów będzie prze­
prowadzane zgodnie z corocznym planem  lokat, 
zatw ierdzonym  przez władzę nadzorczą.

ROZDZIAŁ V.

Władza nadzorcza.

Art. 17 1. Nadzór nad działalnością P. Z.
U. W. w ykonuje M inister Skarbu.

2. Nadzór nad działalnością P. Z. U. W. w za­
kresie ochrony przeciwpożarowej oraz polityki 
zapobiegawczej w ykonuje M inister A dm inistra­
cji Publicznej w porozum ieniu z M inistrem  Skar­
bu i innym i zainteresow anym i m inistram i.

Art. 18. 1. Zatw ierdzenia władzy nadzor­
czej w ym agają — oprócz spraw  wym ienionych 
w poszczególnych artykułach  — uchw ały rady 
P  Z. U. W. w sprawach, wym ienionych w art.
6. Uchwały rady  P. Z. U. W. w  spraw ie od trony 
przeciwpożarowej w ym agają zatw ierdzenia Mi­
n istra  A dm inistracji Publicznej w porozum ieniu 
z M inistrem  Skarbu.

2. Budżet oraz zamknięcia rachunkow e P. Z. 
U. W. będą przedkładane władzy nadzorczej do 
zatw ierdzenia w term inie przez n ią wskazanym.

A-t. 19. 1. P. Z. U. W. jest obowiązany 
udzielać w ładzy nadzorczej na jej żądanie wszel­
kich wyjaśnień.

2. W ładza nadzorcza mo7e wykonywać kon­
trolę i przeprowadzać rew izję w  P. Z. U. W. 
w każdym  czasie.

Art. 20. 1. 1 ćładza nadzorcza może zamiano­
wać dla P. Z. U; W. delegata rządowego spośród 
urzędników państwowych.

2. Zakres upraw nień delegata określa w ła­
dza nadzorcza.

Art. 21. W ładza nadzorcza określa wysokość 
wynagrodzenia członków rady  P. Z. U. W. i de­
legata rządowego.

Art. 22. Jeżeli rada P. Z U. W. me spełnia 
obowiązków, nałożonych na nią przez niniejszy 
dekret, M inister Skarbu może ją  rozwiązać 
U praw nienia rady  przechodzą wówczas na de­
legata rządowego. Zwołanie nowej rady P. Z. 
U. W. powinno nastąpić najpóźniej w ciągu sze­
ściu miesięcy od daty rozwiązania poprzedniej.

ROZDZIAŁ VI.

Przepisy końcowe.

Art. 23. W ykonanie niniejszego dekretu  po- 
rucza się Minisł rowi Skarbu w porozum ieniu 
z zainteresowanym i m inistram i.

Art. 24. 1. D ekret niniejszy wchodzi w ży­
cie z dniem  ogłoszenia.

2. Z chw ilą wejścia w życie niniejszego de­
kretu  tracą moc obowiązującą z w yjątkam i okre­
ślonymi w zdaniu następnym  — przepisy rozpo­
rządzenia P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 
m aja 1927 r. o przym usie ubezpieczenia od ognia 
i o Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wza­
jem nych (Dz. U. R. P. z 1933 r. N r 3, poz. 23), 
zmienione rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 27 października 1933 r. (Dz. U. 
R. P. N r 85, poz. 648), dekretem  Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 10 grudnia 1935 r. (Dz U. R. 
P. N r 90, poz. 576) oraz ustaw ą z dnia 5 sierpnia 
1938 r. (Dz. U. R. P. N r 59, poz. 456). Zachowu­
ją  moc obowiązującą przepisy art. 3 i 74 oraz do 
czasu wydania rozporządzeń przew idzianych w 
art. 2 niniejszego dekretu  — art. 2, 19 — 45, 50 
— 52, 58, 60 61, 62 ust. 2 i 63.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej.
Bolesław Bierut 

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osobka-Morawski 

M inister Skarbu:
1 Konstanty DabrowsK*

M inister Pracy i Opieki Społecznej: 
Adam Kuryłowicz 

M inister A dm inistracji Publicznej: 
Władysław Kiernik 

M inister Ziem Odzyskanych:
Władysław Gomułka 

M inister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Stanisław Mikołajczyk 

w/z M inister Odbudowy:
Stefan Pietrusiewicz

(Przedruż z Dz U. R. P z dnia 22 lutego 1947 r. 
Nr 19, poz. 72).
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6<J

D E K R E T

z flnia 23 stycznia 1947 r. 

u opłatach sadowych u  sprawach kamycl>.'

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydaw ania dekretów z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów 
postanawia, a Prezydium  K rajow ej Rady Naro­
dowej zatw ierdza, co następuje:

Art. I. i. W spraw ach karnych uiszcza się 
opłaty sądowe na rzecz Skarbu Państw a oraz 
koszty postępowania. Opłaty sądowe i koszty 
postępowania stanowią koszty sądowe.

2. Koszty postępowania karnego regulują 
przepisy kodeksu postępowania karnego.

Art. 2. 1. Uwolnienie od opłat sądowych
służy:

1) Skarbowi Państw a i podmiotom prawnym, 
do których zastępstwa jest upraw niona 
P rokuratoria  G eneralna Rzeczypospolitej 
Polskiej;

2) stronie, k tórej sąd przyznał prawo ubogich 
(art. 576 kodeksu postępowania karnego).

2. Uwolnienie od opłat sąd stw ierdza w wy­
roku.

Art. 3. w  razie cofnięcia praw a ubogich sąd 
Postanawia, czy i w jakim  zakresie strona obo­
wiązana jest uiścić opłatę sądową, od k tórej by­
ła uwolniona.

. Art. 4. Sąd może zwolnić skazanego, oskar­
życiela pryw atnego lub pokrzywdzonego w ca­
łości lub w części od opłaty sądowej, jeżeli uzna, 
Że uiszczenie jej będzie zbyt uciążliwe dla niego 
ub najbliższej rodziny będącej na jego u trzy ­

maniu.

.Art. 5. l. Praw o Skarbu Państw a do żąda- 
° ia  nie uiszczonej opłaty sądowej przedaw nia się 
2 upływem  lat trzech licząc od dnia, w którym  
°płatę należało uiścić.

2. Praw o strony do żądania zwrotu opłaty są- 
°Wej przedaw nia się z upływ em  lat trzech od 
uia powstania tego prawa.

s ^ r t  Wysokość przypadającej opłaty
^ °wej oznacza sąd w wyroku.

2. Jeżeli o opłacie sądowej sąd nie orzekł 
v Wyroku, postanowienie w  tej m ierze wyda sąd

odwoławczy bądź sąd, w którym  spraw a toczy­
ła się w pierwszej instancji.

3. Na postanowienie sądu pierwszej instan­
cji służy zażalenie w trybie określonym  w ko­
deksie postępowania karnego.

Art. 7. Groszowe końcówki opłat przekracza­
jące 50 groszy zaokrągla się wzwyż do 1 złotego, 
a końcówki do 50 groszy włącznie pomija się.

Art. 8. W yrok skazujący pociąga za sobą 
obowiązek uiszczenia przez skazanego opłaty 
sądowej w zależności od wysokości wymierzonej 
kary.

Art. 9. Skazany w pierwszej instancji obo­
wiązany jest ty tu łem  opłaty sądowej uiścić w ra ­
zie skazania:

1) na karę pozbawienia wolności:

a) do 2 t y g o d n i   200 zł
b) do 1 m ie s ią c a .......................  300 zł
c) do 3 m ie s ię c y ...........................  500 zł
d) do 6 m ie s ię c y .......................  1.000 zł
e) do 1 r o k u ............................ 2.000 zł
f) do 2 lat   3.000 zł
g) do 5 l a t ................................. 5.000 zł
h) ponad 5 lat lub dożywotnio 10.000 zł

2) na karę śm ie rc i.............................. 15.000 zł.

Art. 10. Skazany w pierwszej instancji na 
grzyw nę (karę pieniężną) obowiązany jest 
uiścić ty tu łem  opłaty sądowej 10% od kwoty 
wym ierzonej m u grzywny, nie mniej jednak niż 
50 zł.

Art. 11. W razie skazania tym  samym wyro­
kiem na karę pozbawienia wolności i karę 
grzyw ny (karę pieniężną) wym ierza się obie 
opłaty przewidziane w artykułach poprzedza­
jących.

Art. 12. 1. W razie orzeczenia kary łącznej
opłatę sądową wym ierza się od tej kary.

2. W razie orzeczenia kary łącznej na podsta­
wie kilku wyroków opłaty sądowe, wym ierzone 
w tych wyrokach, u legają zsumowaniu.
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A rt. 13. Jeżeli została orzeczona grzyw na 
(kara pieniężna), a kara pozbawienia wolności 
była wyznaczona tylko na przypadek niemożno­
ści ściągnięcia grzywny, opłatę sądową pobiera 
się w edług art. 10.

A rt. 14. W razie uchylenia wyroku przez 
Sąd Najwyższy i przekazania spraw y do ponow­
nego rozpoznania nie pobiera się opłaty sądowej 
zarówno od wyroku uchylającego jak i uchylo­
nego..

Art. 15. W razie nieuw zględnienia apelacji 
lub kasacji założonej na korzyść skazanego sąd 
wym ierza za instancję odwoławczą opłatę pod­
wójną w stosunku do należnej za pierwszą in­
stancję.

Art. 16. W razie nieuw zględnienia apelacji 
lub kasacji założonej wyłącznie przez oskarży­
ciela publicznego opłaty sądowej nie pobiera się.

Art. 17. W razie obniżenia w ym iaru kary  
w instancji odwoławczej sąd wym ierza opłatę 
za obie instancje według kary  przez siebie orze­
czonej, przy czym op łata ,za  wyższą instancję 
wynosić będzie połowę opłaty za pierwszą in­
stancję.

Art. 18. W razie podwyższenia w ym iaru ka­
ry lub skazania dopiero w instancji odwoławczej 
sąd w ym ierza opłatę sądową za obie instancje 
według kary przez siebie orzeczonej w jednako­
wej wysokości za obie instancje.

A rt. 19., 1. W spraw ach z oskarżenia p ry ­
watnego lub w spraw ach z oskarżenia publicz­
nego, w których wyłącznym oskarżycielem był 
pokrzywdzimy, nakłada się w razie wyroku unie­
winniającego na oskarżyciela pryw atnego lub 
pokrzywdzonego opłatę sądową w wysokości od 
300 zł do 3.000 zł za każdą instancję.

2. W tej samej wysokości pobiera się od 
oskarżyciela pryw atnego lub pokrzywdzonego 
opłatę sądową za instancję odwoławczą w razie 
oddalenia założonego przez nich środka odwo­
ławczego od wyroku skazującego.

Art. 20. O płatę nieuiszczoną w term inie dw u­
tygodniowym  od dnia uprawom ocnienia się orze­
czenia ściąga się z urzędu.

Art. 21. 1. Za odpisy, zaświadczenia i inne 
dokum enty, wydaw ane na wniosek na podsta­
wie akt, pobier a się od wnioskodawcy opłatę kan­
celaryjną w wysokości 20 zł za każdą stronicę 
pisma maszynowego wydanego dokum entu, li­
cząc 25 wierszy za stronicę. Rozpoczętą stronicę 
liczy się za całą? Jeżeli pismo jest sporządzone 
w obcym języku lub zaw iera tabelę, pobiera się 
opłatę w podwójnej wysokości.

2. Oskarżony ma zawsze praw o otrzym ać

bezpłatnie jeden odpis każdego postanowienia 
i wyroku.

3. Do opłaty przewidzianej w niniejszym  
artykule stosuje się przepisy dotyczące sposobu 
uiszczania opłat sądowych w spraw ach cywil­
nych.

Art. 22, 1. W razie dochodzenia w procesie
karnym  roszczeń m ajątkow ych, wynikających 
z przestępstwa, do opłaty sądowej stosuje się 

. przepisy działu I rozdziałów I i II dekretu  z dnia 
6 grudnia 1940 r. o kosztach sądowych w spra­
wach cywilnych (Dz. U. R. P. N r 70, poz. 382), 
pisma jednak i załączniki wnoszone przez powo­
da cywilnego w toku postępowania przygoto­
wawczego są wolne od opłaty od podań i załącz­
ników; w żadnym  stadium  postępow ania nie po­
biera się opłaty za doręczenie; obowiązek 
uiszczenia wpisu od powództwa pow staje z 
chwilą rozpoczęcia rozpraw y głównej w sądzie 
pierwszej instancji.

2. Wpis uiszczony od powództwa cywilnego, 
pozostawionego w postępow aniu karnym  bez 
rozpoznania, zalicza się przy wniesieniu powódz­
tw a o to samo roszczenie przed sąd cywilny, je­
żeli to nastąpi w ciągu dwóch lat od daty up ra­
womocnienia się orzeczenia sądu karnego.

A rt. 23. Z dniem wejścia w życie niniejszego 
dekretu tracą moc obowiązującą:

1) nieuchylone dotychczas przepisy o kosztach 
sądowych (Dz. U. R. P. z 1945 r. N r 15, 
poz. 89),

2) art. 217 § 2 kodeksu postępowania karnego.
Art. 24. Jeżeli dotychczasowe przepisy u trzy ­

m ane w mocy powołują się na przepisy uchylo­
ne bądź też ogólnie odsyłają do.przepisów o ko­
sztach sądowych, dotyczących przedm iotów 
unorm ow anych w. dekrecie niniejszym , stosuje 
się odpowiednio przepisy dekretu niniejszego.

Art, 25. Rozporządzenie M inistra Spraw ie­
dliwości wydane w porozum ieniu z M inistrem  
Skarbu może zmienić staw ki opłat sądowych 
ustalonych w niniejszym  dekrecie.

Art. 26. W ykonanie niniejszego dekretu  po- 
rucza się M inistrom: Sprawiedliwości i Skarbu

A rt. 27. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
po upływ ie jednego m iesiąca od dnia ogłoszenia

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski 

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski 

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 22 lutego 1947 r. 
Nr 19, poz. 73).
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(il
D E K R E T

z dnia 28 stycznia 1947 r.

o zmianie dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. o podatku dochodowym.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydaw ania dekretów  z .nocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów 
postanawia, a Prezydium  K rajow ej Rady N aro­
dowej zatw ierdza, co następuje:

A rt. 1. W dekrecie z dnia 8 stycznia 1946 r. 
o podatku dochodowym (Dz. U. R. P. N r 2, poz.
14) wprowadza się zmiany następujące:

1) Art. 1 ust. ( 1) otrzym uje brzmienie:

„(1) Obowiązkowi podatkowem u podlegają 
osoby fizyczne, praw ne oraz spadki nieobjęte".

2) Art. 2 otrzym uje brzmienie:
*

„Art. 2. (1) Podatnicy poza wym ienionymi
w ust. (2) podlegają opodatkowaniu w edług 
przepisów działu II.

(2) Przedsiębiorstw a państwowe oraz przed­
siębiorstwa i m ajątk i pozostające pod zarządem  
państw owym  podlegają opodatkowaniu w edług 
Przepisów działu IV.

(3) Upoważnia się M inistra Skarbu do w y­
łączania w porozum ieniu z Prezesem C entralne­
go Urzędu Planow ania i właściwym m m istrem  
spod działania przepisu ust. (2) i pociągania do 
obowiązku podatkowego tyedług przepisów dzia­
l i  II całych grup bądź poszczególnych przedsię­
biorstw państw owych oraz przedsiębiorstw  i m a­
jątków  pozostających pod zarządem  państw o­
wym.

(4) Upoważnia się M inistra Skarbu do po­
ł g a n i a  w porozum ieniu z Prezesem  C entralne­
go Urzędu Planow ania i właściwym  m inistrem  
oo obowiązku podatkowego w edług przepisów

iołu I V  przedsiębiorstw  państw owych m ają­
cych form ę praw ną spółek handlow ych oraz 
Przedsiębiorstw o kapitale mieszanym: państw o­
wym, spółdzielczym i związków sam orządu te- 
ytorialnego na wniosek organu zarządzającego 
ymi przedsiębiorstwam i, powzięty na skutek 

u wały organu stanowiącego."

3) Art. 3 ust. (4) pk t 2 otrzym uje brzm ienie:
»2) spadki nieobjęte po osobach wym ienionych

w Punkcie poprzednim".

^  Ark 3 ust (4) pk t 4) otrzym uje brzmienie:
”4) przedsiębiorstwa państwowe i samorządo­

we oraz przedsiębiorstwa i m ajątki pozostające 
pod zarządem  państw owym  łub samorządo­
wym".

5) W art 3 ust. (5) pk t 1 w yrazy „spadki w a­
kujące (nieobjęte)" zastępuje się wyrazam i 
„spadki nieobjęte".

6) W art. 5 wyrazy „spadków wakujących 
(nieobjętych)" zastępuje się wyrazam i „spad­
ków nieobjętych".

7) Art. 6 pk t 4) otrzym uje brzm ienie-

„4) przedsiębiorstwa związków samorządu 
terytorialnego rozliczające się centralnie ze 
związkiem samorządowym w ram ach budżetu 
danego związku samorządu terytorialnego; za 
rozliczające się centraln ie uważa się przedsię­
biorstw a samorządowe własr.e, dzierżawione, 
bądź też pozostające w zarządzie związku samo­
rządu terytorialnego, których plan finansowo- 
gospodarczy wchodzi do budżetu związku samo­
rządu terytorialnego wprost lub w form ie załącz­
nika, na równi z rozliczającymi się centralnie 
przedsiębiorstwam i związków samorządu te ry ­
torialnego trak tu je  się przedsiębiorstwa prow a­
dzone bezpośrednio lub za pośrednictw em  w y­
odrębnionych organów przez dwa lub ̂ więcej 
związki samorządu terytorialnego, jeżeli obsłu­
gują teren  przyległych do siebie gmin wiejskich 
lub m iejskich; okoliczność że przedsiębiorstwa 
te nie wchodzą całą nadwyżką lub s tra tą  eksplo­
atacyjną do budżetu lub załącznika do budżetu 
jednego związku samorządu terytorialnego nie 
stoi na przeszkodzie do przyznania zwolnienia".

8) W art. 8 wnrowadza się zmiany następu­
jące:

a) ust. (2) pk t 6) otrzym uje brzmienie:

„6) sprzedaż przedm iotów i p raw  m ajątko­
wych wym ienionych w ust. (4)“,

b) dotychczasowy ust (4) oznacza się jako 
ust. (7) oraz dodaje się nowe ustępy (4),
(5) i (6) w brzm ieniu:

„(4) Źródłem przychodów w rozum ieniu nrt. 
8 ust. (2) pkt 6) jesi sprzedaż:
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a) nieruchomości gruntow ych i budynko­
wych bądź ich części, z w yjątkiem  gospo­
darstw  rolnych^

b) przedsiębiorstw  bądź ich części,

c) udziałów w spółkach z w yjątkiem  akcyj,

d) innych przedmiotów m ajątkow ych, jeżeli 
sprzedaż ma charak ter transakcji spekula­
cyjnej,

e) praw  m ajątkow ych, a w szczególności praw  
patentow ych z w yjątkiem  sprzedaży w yna­
lazków własnych, specjalnych metod pro­
dukcji, ren t wszelkiego rodzaju, praw a 
użytkow ania i używania z w yjątkiem  p ra­
wa użytkow ania gospodarstw  rolnych, 
praw  autorskich i innych.

(3) Sprzedaż przedm iotów i p raw  m ajątko­
wych uzyskanych przez podatnika w drodze 
spadku, zapisu, darowizny lub wyposażenia nie 
stanow i źródła przychodów.

(6) N adw yżką ze sprzedaży przedm iotów 
i praw  m ajątkow ych jest różnica między ceną 
uzyskaną ze sprzedaży tych przedm iotów i praw  
m ajątkow ych, a kosztem ich nabycia lub w ytw o­
rzenia zmniejszona o wartość poczynionych na­
kładów w czasie posiadania przedm iotów i praw  
m ajątkow ych trw ale  zwiększających lub ulep­
szających ich substancję oraz o koszty sprzedaży 
a zwiększona o w artość dokonanych odpisów na 
zuzycie“.

9) Art. 10 ust. (1) pk t 2) otrzym uje brzm ie­
nie:

„2) stra ty  częściowe lub całkow ite na przed­
m iotach m ajątkow ych, k tóre służą do osiągnię­
cia, zachowania lub zabezpieczenia przychodów 
i podlegają zużyciu; s tra ty  te  sąpo trącalne w udo­
wodnionej wysokości, niepokrytej sum ą ubezpie­
czeniową i odpisami z ty tu łu  zużycia i tylko 
z przychodów tego roku, w którym  stra ta  rzeczy­
wiście nastąpiła; potrącanie takich s tra t z przy­
chodów następnych lat nie jest dopuszczalne; 
s tra ty  w m ajątku  podatnika służącym do osiąg­
nięcia, zachowania lub zabezpieczenia przycho­
dów, lecz niepodlegąjącym  zużyciu, np. w goto- 
wiźnie, zapasach towarów, surowców, wyrobów 
gotowv ch itp mogą być w całości lub części 
uznane za koszty uzyskania przychodów z posz­
czególnego źródła, jeżeli rozm iar s tra ty  istotnie 
osłabia zdolność gospodarczą podatnika,

10) W art. 10 ust. (2) w yrazy „5000 zł“ zastę­
puje się wyrazam i „10000 zł“.

11) A rt 11 pkt 7) otrzym uje brzm ienie:

„7) wydatków na podatek dochodowy, nad­
zwyczajny podatek od wzbogacenia wojennego, 
podatek od spadków i darowizn, daninę narodo­
wą na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych 
i innych podatków osobistych wraz z należnor 
ściami ubocznymi i kosztami egzeKucyjnymi,“.

i .

12) W art. 12 ust. (1) pkt (2) w yrazy „3000 zł“ 
zastępuje się wyrazam i „8000 zł“ .

13) W art. 13 pkt 6) otrzym uje brzm ienie:

„6) nadzwyczajne przychody w postaci spad­
ków. zapisów, darowizn i wyposażenia*'.

14) Art. 14 us* (1) otrzym uje brzmienie:

„(1) Opodatkowaniu podlega dochód (art. 7) 
przekraczający 72.000 zł a osiągnięty w ciągu ro­
ku podatkowego.**

15) Art. 14 ust. (3) otrzym uje brzmienie:

„(3) Jeżeh  okres rachunkow y m c pokryw a 
się z rokiem  kalendarzowym, opodatkowaniu 
podlega dochód osiągnięty w okresie rachunku 
wym. Okres rachunkow y powinien w zasadzie 
obejmować 12 miesięcy, jednak w przypadku za­
łożenia przedsiębiorstwa, zaprowadzenia ksiąg 
handlowych oraz gospodarczo uzasadnionego 
przejścia p i /y  księgach hadlow ych z roku ka­
lendarzowego na rok rachunkow y nie pokryw a­
jący się z rokiem  kalendarzow ym  lub odwrotnie, 
w wyniku czego okres rachunkow y obejm uje 
m niej lub więcej niż 12 miesięcy, dochód osiąg­
nięty w okresie rachunkow ym  podlega opodat­
kowaniu w edług tej stopy podatku ze skali art. 
18, jaka przypada od dochodu osiągniętego w tym  
okresie rachunkowym**.

16) W art. 15 wp-owadza się zmiany następu­
jące:

a) ust. ( 1) otrzym uje brzm ienie:

„(1) Dochody małżonków opodatkow uje się 
łącznie. W ym iaru podatku dokonuje się na 
imię obojga małżonków**,

b) dotychczasowy ust. (2) oznacza się jako ust.
(3) oraz dodaje się nowy ustęp (2) 
w brzm ieniu:

„(2) Przepisu ust. (1) nie stosuje się do 
małżonków, co do których istnieje praw o­
mocne orzeczenie sądowe o rozłączeniu**.

17) Art. 18 ust. (1) otrzym uje brzm ienie:

„(1) Podatek wymierza się według następują­
cej skali:



N r fl Pozycja 61 199
St

op
ie

ń 
i 

do
ch

od
u 

| 
— 

, i
K w ota dochodu złotych

St
op

a
po

da
tk

u
%

porad do

l 72.000 80.000 2
2 80.000 90.000 2,5
3 90.000 100.000 3
4 1Q0.000 11.0.000 3,5
5 110.000 120.000 4
6 120.000 130.000 4,5
7 130.000 140.000 5
8 140.000 150.000 6
9 150.000 170.000 7

10 170.000 190.000 8
11 190.000 210.000 9
12 210.000 230.000 10
13 230!000 250.000 11
14 250.000 300.000 13
15 300.000 350.000 15
16 350.000 400.000 17
17 400.000 450.000 19
18 450.000 500.000 21
19 500.000 600.000 23
20 600.000 700.000 25
21 700.000 800.000 27
22 800.000 900.000 29
23 900.000 1.000.000 31
24 1.000.000 1.200.000 33
25 1.200.000 1.400.000 35
26 1 400.000 1.300.000 37
27 1.600.000 1.800.000 39
28 1.800.000 2.400.000 41
29 2.400.000 3.000.000 43
30 3.000.000 3.600.000 45
31 3.600.000 4.200.000 47
32 4.200 non — 50

16) W art. 18 dotychczasowe ust. (2) i (3) 
°znacza się jako ust. (3) i (4) oraz dodaje się 
nowy ust, (2) w brzm ieniu

»(2) Dla ustalenia stopy procentowej i obli­
czenia podatku dochód zaokrągla się do pełnych 
dziesiątków złotych w dół, podatek zaś do peł­
nych złotych w dół“.

.9) Art. 19 otrzym uje brzmienie:

»(1)! Podatek o 25% niższy od podatku przy­
padającego w edług skali z art. 18 ust. ( 1), jednak 
Oieprzekraczający 33 'A % dochodu opłacają:

1) spółdzielnie należące do związku rew izyj-
z w yjątkiem  spółdzielni kredytowych, po- 

za wym ienionym i w pkt 2);

2) spółdzielnie kredytow e w rozum ieniu art.
r ozporzadzenia P rezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 17 m arca 1928 r. o praw ie bankowym  (Dz 
U R. P  N r 34, poz. 321) należące do związku re­
wizyjnego spółdzielni i odpowiadające następu­
jącym  warunkom :

a) za podstawowy przedm iot przedsiębiorstwa 
m ają udzielanie pożyczek i przyjm owanie 
wkładów;

b) udzielają pożyczek wyłącznie członkom 
do wysokości ustalonej przez M inistfa 
Skarbu;

c) odbiór w płat na rachunek członków i osób 
trzecich ograniczają do inkasa weksli i do­
kum entów;

d) czynności bankowe ograniczają do zakresu 
pi zewidzianego w art. 91 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia' 17 m ar­
ca .1928 r. o praw ie bankowym  (Dz. U. R. P. 
N r 34, poz. 321); w arunkow i tem u nie uchy­
bia prowadzenie — za osobnym zezwole­
niem M inistra Skarbu — kupna i sprzeda­
ży w alut obcych;

e) osiągają z ty tu łu  pobieranych procentów 
od pożyczek i od sum, lokowanych w związ­
kowej centrali finansowej, przychód stano­
wiący co najm niej 2/» ogolnego przychodu, 
uzyskanego w roku obrachunkow ym ;

3) Kom unalne Kasy Oszczędności działające 
na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 24 października 1934 r. o kom u­
nalnych kasach oszczędności (Dz. U. R. P. N r 95, 
poz. 860), k tóre udzielają pożyczek do wysokości 
ustalonej p^zez M inistra Sjcarbu, przy zachowa­
niu w arunków  przew idzianych w pkt 2) lit. a) 
i e);

4) przedsiębiorstw a związków sam orządu te­
rytorialnego oraz przedsiębiorstw a i m ajątk i po­
zostające pod zarządem  związków samorządu 
terytorialnego.

(2) Ulga, o której mowa w ust. (1), nie przy­
sługuje spółdzielniom wym ienionym  w pk t 1) 
i 2) tego ustępu, co .do których związek rew izyj­
ny lub Państw ow a Rada Spółdzielcza stw ierdzi­
ła, że działalność spółdzielni jest niezgodna z za­
sadam i ruchu spółdzielczego; ulga ta nie przysłu­
guje, poczynając od dnia, od którego według 
orzeczenia związku rewizyjnego lub Państw o­
wej Rady Spółdzielczej działalność spółdzielni 
nie była zgodna z zasadami ruchu spółdziel­
czego".

20) Art. 21 ust. (2), (3) i (4) otrzym ują 
brzmienie:
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„(2)Zniżka, o k tórej mowa w list. (J), odnosi 
się tylko do tych podatników, których dochód 
nie przekracza 240.000 zł rocznie z wyłączeniem 
podatników podlegających ograniczonemu obo­
wiązkowi podatkowemu.

(3) Za dzieci uważa się dzieci z małżeństw i, 
pozamałzeńskie, przysposobione i pasierbów do 
lat 18, jeżeli nie są podatnikam i w podatku do­
chodowym lub w podatku od wynagrodzeń.

(4) Ta sama zniżka przysługuje również na 
dzieci starsze do ukończenia przez nie 24 lat ży­
cia, jeżeli pobierają one naukę lub odbywają 
praktykę zawodową i jeżeli nie są podatnikam i 
w podatku dochodowym lub w podatku od w y­
nagrodzeń".

21) Art. 22 otrzym uje brzm ienie:

„(1) Podatek obliczony według skali z art. 18 
ust. (1) podwyższa się:

1) o 20% dla podatników w wieku ponad 21 
lat, nieżonatych lub niezamężnych, nie m a­
jących na utrzym aniu dzieci i osiągający 
dochód ponad 120.000 zł rocznie;

ł

2) o 10% dla podatników żonatych lub zamęż­
nych od lat przeszło dwóch, lecz nie m ają­
cych na utrzym aniu  dzieci, jeżeli podatnicy 
ci osiągają dochód ponad 160.000 zł rocznie.

(2) Przepisu ust. (1) nie stosuje się, gdy oso­
by wym ienione w tym  ustępie m iały na u trzym a­
niu dzieci co najm niej przez okres 10 la t“.

22) W art. 24 ust. (1) otrzym uje brzmienie:

„Upoważnia się M inistra Skarbu do w prow a­
dzenia w drodze rozporządzeń obowiązku w pła­
cania zaliczek na podatek dochodowy oraz przed­
p ła t na  poczet tych zaliczek dla wszystkich lub 
niektórych grup podatników. Rozporządzenia te 
określą sposób obliczania zaliczek i term iny ich 
płatności oraz podstaw ę ustalania wysokość* 
przedpłat na zaliczki, term in i tryb  ich uiszcza­
nia".

23) Skreśla się Dział III (art. 26—20).

24) Art. 31 otrzym uje brzmienie:

„(1) Przedsiębiorstw a państw owe opłacają 
podatek w wysokości określonej dekretem  z dnia 
4 czewca 1946 r. o podziale zysku i pokryw aniu 
s tra t w przedsiębiorstwach państw ow ych (Dz. 
U. R. P. N r 35, d o z . 216).

(2) Podatek nic może być w każdym razie 
niższy niż:

a) 10% przy dochodzie rocznym, przekiacza- 
jącym  230.000 zł;

b) 2 % — 10% przy doehodzie rocznym nie- 
przekraezającym  230.000 zł, a to według 
skali art. 18 ust. ( 1).

(3) Do przedsiębiorstw  i m ajątków  pozostają­
cych pod zarządem  państw owym  m ają odpo­
wiednie zastosowanie przepisy dekretu  z dnia 4 
czerwca 1946 r. o podziale zysku i pokryw aniu 
s tra t w przedsiębiorstwach państwowych (Dz. 
U. R. P. N r 35, poz 216).

■ (4) Do przedsiębiorstw  państw owych m ają­
cych form ę praw ną spółek handlow ych oraz 
przedsiębiorstw  o kapitale mieszanym: państw o­
wym, spółdzielczym i związków samorządu te ry ­
torialnego, pociągniętych do obowiązku podatko­
wego w rd ług  przepisów Działu IV na podstawie 
upoważnienia z art. 2 ust. (4) m ają odpowiednie 
zastosowanie przepisy dekretu  z dnia 4 czerwca 
1946 r. o podziale zysku i pokryw aniu s tra t 
w przedsiębiorstwach państw owych (Dz. U. R. 
P. N r 35, poz. 216)“.

25) Skreśla się art. 33, 34 i 36 ust. (3).

A rt. 2. 1. Przepisy dekretu  niniejszego sto­
suje się do dochodów osiągniętych od dnia 1 
stycznia 1947 r. oraz do nadwyżek osiągniętych 
w roku 1946/47 pi zez podatników prowadzących 
księgi handlowe, gdy przyjęty  przez nich rok ra ­
chunkowy nie pokryw a się z rokiem  kalendarzo­
wym z w yjątkiem  przepisu art. 1 pkt U ), który 
stosuje się du dochodów osiągniętych w roku po­
datkowym  1946.

2. Upoważnia się M inistra Skarbu do zastoso­
w ania całości lub niektórych przepisów niniej­
szego dekretu  do dochodow osiągniętych w roku 
podatkowym  1946 przez przedsiębiorstw a pań­
stwowe oraz przedsiębiorstw a i m ajątki pozo­
stające pod zarządem państwowym.

Art. 3. Upoważnia się M inistra Skarbu do 
ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej jednolitego tekstu dekretu  z dnia 8 
stycznia 1916 r  o podatku dochodowym (Dz. U. 
R. P. N r 2, poz. 14) z uwzględnieniem  zmian w y­
nikających z dekretu  niniejszego i z zastosowa­
niem nowej num eracji działów, artykułów  
i ustępów.

A rt. 4. W ykonanie niniejszego dekretu  ooru- 
cza się M inistrowi Skarbu.



Art. 5. D ekret niniejszy wchodzi w życie Prezes Rady M inistrów:
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia Edward Osóhka-Morawski
i stycznia 1947 r.

M inister Skarbu.
Prezydent K rajow ej Rady Narodowej: Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 22 lutego 1947 r. 
Bolesław Bierut Nr 19, poz. 74).
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62

D E K R E T

z dnia 28 stycznia 1947 r. 

w sprawie zmiany ustawy z dnia 22 października 1931 r. o opodatkowaniu piwa.

Na podstaw ie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o tryb ie  w ydaw ania dekretów  z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów po­
stanawia, a Prezydium  K rajow ej Rady N aro­
dowej zatw ierdza, co następuje:

A rt. 1. A rt. 3 ust. ( 1) ustaw y z dnia 22 paźr 
dziennika 1931 r. o opodatkowaniu piw a (Dz. U. 
R- P. z 1946 r. N r 14, poz. 103) otrzym uje brzm ie­
nie:

» (1) Wjysokość podatku spożywczego iłstala 
się, jak  następuje:

1) od pierwszych 2.000 hektolitrów  piwa wszy­
stkich gatunków  łącznie, w ydanych do obrotu 
w ciągu roku obrachunkowego, podatek wynosi

a) od piwa lekkiego o zawartości do 10% 
ekstrak tu  w  brzeczce podstawowej — 800 
zł od 1 hektolitra,

b) od piwa pełnego o zawartości 10 — 15% 
ekstrak tu  w brzeczce podstawowej — 1.200 
zł od 1 hektolitra,

a) od piw a mocnego o zawartości powvżej 15 % 
ekstrak tu  w  brzeczce podstawowej — 1.600 
zł od 1 hektolitra.

. 2) od następnych 8.000 hektolitrów  piwa p ła­
ci się podatek o 5% wyższy, a od dalszych ilości 
Piwa oraz od piwa sprowadzonego z zagranicy 
0 10% wyższy od norm  ustalonych w pkt 1“.

Ąrt. 2. Zapasy piwa, jakie w dniu wejścia 
w  Zycie niniejszego dekretu  będą się znajdowały 
D' a brow aram i na składach w hurtow niach

i w rozlewniach piwa, podlegają uodatkowemu 
opodatkowaniu w wysokości:

a) 400 zł od 1 hektolitra  piwa lekkiego,

b) 600 zł od 1 hektolitra  piw a pełnego i

c) 800 zł od 1 hekto litra  piwa mocnego.

Przedsiębiorcy hurtow ni i rozlewni obowiąza­
ni są zgłosić zapasy piwa, o k tórych mowa w ust. 
1, do dodatkowego opodatkowania pisemnie 
w  dwóch egzem plarzach kontroli akcyzowej 
w  ciągu 10 dni po wejściu w  życie niniejszego 
dekretu  i uiścić dodatkowy podatek w ciągu 20 
dni po wejściu w  życie niniejszego dekretu.

Art. 3. W ykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się M inistrowi Skarbu.

Art. 4. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem  ogłoszenia.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej: 

Bolesław Bierut 

P rezes Rady M inistrów:

Edward Osóbka-Morawski 

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

(P rzedruk z Dz U. R. P. z dnia 22 J^Tsgo KM7 r. 
Nr 19. poz  75).
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63

D E K R E T  

z dnia 28 stycznia 1947 r- 

o zmianie ustawy z dnia J8 marca 7935 r. o opodatkowaniu cukru skrobiowego.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trynie w ydaw ania dekretów  z moca ustawy 
(Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów po­
stanawia, a Prezydium  K rajow ej Pady Narodo­
wej zatw ierdza, co następuje:

Art. 1. Art. 3 ustaw y z dnia 18 m arca 1935 r. 
o opodatkowaniu cukru skrobiowego (Dz U. R. 
P. N r 25, poz. 170), zmienionej art. 1 dekretu  
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26 lipca 1939 
r. (Dz. U. R. P. N r 68, poz. '459) oraz art. 1 dekre­
tu  z dnia 28 grudnia 1944 r. (Dz. U. R. P. N r 18, 
poz. 95), otrzvm uje brzm ienie:

„Art. 3. (1). Podatek od cukru skrobiowego 
wynosi 25 zł od 1 kg.

(2). M inister Skarou w porozum ieniu z Mi­
nistrem  Aprowizacji i H andlu może obniżać 
staw kę podatku od cukru skrobiowego (ust. 1), 
przeznaczonego na określone cele i ustalać w a­
runki stosowania tej zniżonej stawki*1.

Art. 2. Zapasy cukru skrobiowego w ilo­
ściach powyżej 50 kg, jakie w dniu wejścia w ży­
cie niniejszego dekretu  będą się znajdow ały na 
składach poza m agazynam i w ytw órni cukru 
skrobiowego oraz u sprze dawców, jak  również

w przedsiębiorstwach, używających cukru skro­
biowego do swoich wyrobów, podlegają dodatko­
wem u opodatkowaniu w wysokości 23 zł od 1 kg.

Posiadacze takich zapasów obowiązani są zgło­
sić je  do dodatkowego opodatkowania pisemnie 
w dwroch egzem plarzach kontroli akcyzowej 
w ciągu 10 dni po wejściu w życie niniejszego 
dekretu  oraz uiścić dodatkowy poaatek w ciągu 
20 dni po wejściu w życie niniejszego dekretu.

Art. 3. W ykonanie niniejszego dekretu  poru- 
cza się M inistrowi Skarbu.

Art. 4. D ekret niniejszy wchodzi w  życić- 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej: 

Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:

Edward Osóbka-Morawski

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski
(Przedruk z Dz U R. P. z dnia 22 lutego 1947 r. 

Nr 19 poz. 76).

64

D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r. 

o zmianie dekretu z dnia 8 marca 1946 r. o majątkach opuszczonych i poniemieckich.

Na podstaw ie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie w ydaw ania dekretów  z mocą ustawy 
(Dz. U. R. P. N r 1, poz 1) — Rada M inistrów po­
stanawia, a Prezydium  K rajow ej Narodowej za­
tw ierdza, co następuje:

Art.*l. W art. 22 ust. 2 dekretu  z dnia 8 m ar­
ca 1946 r. o m ajątkach opuszczonych i poniemiec­
kich (Dz. U. R. P. N r 13, poz. 87) z późniejszą 
zm ianą (Dz. U. R. P. N r 72, poz. 395) wprowadza 
się zm ianę następującą: wyrazy „do dnia 31 
grudnia 1946 r.“ zastępuje się w yrazam i „do 
dnia 31 m arca 1947 r.“.

Art. 2. W ykonanie niniejszego dekretu  poru- 
cza się Prezesowi Rady M inistrów i właściwym 
m inistrom.

Art. 3. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniern ogłoszenia z m orą obowiązującą od dnia 
1 stycznia 1947 r.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej: 
riolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski
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M inister Obrony Narodowej:
Michał Żymierski 

Marszałek Polsk.

w /z M inister Spraw  Zagranicznych' 
Zygm unt Modzelewski

w/z M inister A dm inistracji Publicznej: 
Aleksander Żar*ik-Michalski

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

w/z M inister Oświaty:
Halina Kuczkowska

M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz

M inister Ziem Odzyskanych:
Władysław Gomułka

M inister Pracy i Opieki Społecznej: 
Adam Kuryłuwicz

w/z M inister Rolnictwa i Reform 
Rolnych:

Bolesław Podedworny

w/z M inister Zdrowia:
Tadeusz Michejda

M inister Przem ysłu,
Hilary Mim

M inister Aprowizacji i Handlu:
Jerzy Sztachelsk.

M inister Poczt i Telegrafów:
Józef Putek

M inister Kom unikacji:
•  Jan kabanowski

w/z M inister K ultu ry  i Sztuki:
Leon Kruczkowski

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski

M inister Odoudowy:
Michał Kaczorowski

M inister Inform acji i Propagandy: 
^cliks Widy-Wirski

M inister Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego:

Stefan Jędrychowski

M inister Leśnictwa:
Stanisław Tkaczow

(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 22 lutego 1947 r 
Nr 19, poz. 77).

65

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 20 stycznia 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Rolnictwa i Reform Rolnych, Przemysłu oraz 
Aprowizacji i Handlu w sprawie ustalenia wykazu produktów rolnych oraz surowców’ 

i półwyrobów, niezbędnych dla rolnictwa lub przemysłu krajowego.

Na podstaw ie art. 16 ust. 4 dekretu  z dnia 21 
grudnie 1945 r. o podatku obrotowym  (Dz. U. R. 
P- z 1946 r. N r 3, poz. 23) zarządza się, co nastę­
puję:

§ 1. Ustala się następujący wykaz produktów 
rolnych oraz surowców i półwyrobów, niezbęd­
nych dla rolnictw a lub przem ysłu krajowego, 
Przy sprzedaży których, dokonywanej przez ko­
m isanta po dniu 1 stycznia 1946 r., nie wymaga się 
spełnienia w arunku, określonego w art. 16 ust. 
4 pkt 1) wymienionego wyżej dekretu  z dnia 21 
grudnia 1945 r. o podatku obrotowym  do przy­
jęcia za obrót sumy należnej prow izji oraz in­
nych wynagrodzeń za wykonane usługi:

Nasiona roślin leczniczych, strączkowych, olei­
stych, pastewnych, w arzyw  i traw , chmiel, kakao 
w ziarnach, zioła lecznicze.

O tręby i makuchy, mączka mięsna i kostna 
oraz mączka z krwi

W ełna, wyczeski i odpadki wehuane, bawełna, 
wyczeski i odpadki bawełniane, włókno kooop- 
no-lniane, manilla, ju ta, pilśń, filc, słoma ryżo­
wa, traw y morskie, gąbki, korek, fibra, orzech 
kamienny, skóry surow e i sztuczne, drzewo far- 
biarskie i garbarskie, drzewo papierówka.

Tlenek: ceru, uranu, kobaltu, chromu, niklu, 
miedzi, m anganu, Jbaru; kwas fluorowodorowy.
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kwas borowy, selen, selenian sodu, siarczan ko­
baltu, glazury ceramiczne, naftąlon, szlaka sal- 
miakowa, farby kryjące i anilinowe, barwniki, 
balsam copaive, benzol, olej płuczkowy, glicery­
na, woski naturalne i sztuczne, lanolina, wazeli­
na żółta, parafina, asfalt, proszek bakelitowy, ży­
wica, ekstrak ty  roślinne, ekstrak t ąuebrachowy, 
szellak, kauczuk, celuloidy.

Klej, kazeina, tran, łój, inne tłuszcze technicz­
ne pochodzenia roślinnego i zy^jprzęcego, olejek 
do złota, złoto m atowe płynne i2% i błyszczące 
6%,  surowce farm aceutyczne.

Azbest, braunsztyn, boraks, saletra potasowa, 
m inerały zaw ierające dwuchrom iany sodu i po­
tasu, m inerały  zaw ierające bor, gips chirurgicz­
ny, rudka do wyżarzania, dolomit, ruda chromo­
wa i manganowa, szpaty, magnezyt, kryolit, apa­
tyty, fosforyty, ziemia okrzemkowa, grafit, pi­
ry t, galona, glina kapslowa.

N r 6

Stal srebrzanka, miedź, nikiel, bizmut, wol­
fram, antym on, proszek alum iniowy t alum inium  
szlif, surówki, żelazo: prętowe, kształtowe, na 
drut, uniwersalne, taśmowe gorąco i zimno w al­
cowane; blachy: cienka, średnia, gruba, biała 
ocynowana; odlewy żeliwne i stalowe, odlewy 
stopowe, łożyska kulkowe.

§ 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu:
K. Dąbrowski

M inister Rolnictwa i Reform  Rolnych: 
St. Mikołajczyk 

M inister Przem ysłu
H. Minc 

M inister Aprowizacji i Handlu:
J. Sztachelski

Pozycja 66

(Przedruk z Monitora Polskiego z dnia 15 lutego 1947 r. 
Nr. 20 poz. 43).

66
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 21 stycznia J.947 r. L. D. V./l-13/172'46 (Ni 15) 
w sprawie podziału wpływów podatku gruntowego.

Do
Izb Skarbowych i Urzędów Skarbowych 

M inisterstwo Skarbu udziela do wiadomości 
odpisy okolmków w ydanych przez M inisterstw a- 
Ziem Odzyskanych Nr 116 z dnia 4 listopada 
1946 r. L. dz. 24402TI, 5094/48 (zał. N r 1). i Admi­
n istracji Publicznej N r 58 z dnia 23 listopada 
1946 r. N r III. S. F. 6460/46 (zał. 2) wraz ze wzo­
ram i wykazów pobranego podatku gruntowego 
dla gm in wiejskich i m iejskich (zał. 3) — z pole­
ceniem dopilnowania term inowego przekazyw a­
nia przez zarządy gmin wiejskich i m iejskich 
kwot, przypadających z wpływów z podatku 
gruntowego na rzecz Państw a, Komunalnego 
Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego oraz Mi­
nistra  Rolnictwa i Reform  Rolnych na cele sa­
m orządu rolniczego w myśl art. 5 i 6 dekretu  
z dnia 20 m arca 1946 r. o finansach kom unalnych 
(Dz. U. R. P. N r 19, poz. 129). Jeżeli k tórykol­
wiek z zarządów gmin wiejskich lub m iejskich

kw ot tych nie odprowadzi do kasy urzędu skar­
bowego za każdy miesiąc ubiegły w  term inie do 
dnia 10 następnego miesiąca, wówczas właściwy 
urząd skarbowy, zgodnie z art. 5 ust. 4 i art. 6 
ust. 2 powołanego dekretu  o finansach kom unal­
nych, obowiązany jest niezwłocznie kw oty te 
ściągnąć w  trybie egzekucji adm inistracyjnej.

Jednocześnie M inisterstw o Skarbu zwraca 
uwagę na okólnik z dnia 20.XI.1946 r. N r D. III. 
7812/7/46, ńa podstaw ie którego kasy urzędów 
skarbow ych sumy przypadające na rzecz samo­
rządu rolniczego i gospodarczego oraz K om unal­
nego Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego za- 
rachow ują do sum  obrotowych, nie zaś do sumy 
funduszów specjalnych, jak  to zamieszczono na 
wzorze wykazów (zał. N r 3).

D yrektor D epartam entu:
S. Kołakowski

Zał. Nr 1 do okolnika Min. Skarbu Nr 15 z dnia 21.1. 
1947 r. L. D. V /1-13/172/46.

Ministerstwo Ziem Odzyskanych Warszawa, dn. 4 listopada 1946 r.
1 D epartam ent A dm inistracji 

Publicznej 
L. dz. 24402/II/5094'46.

O K Ó L N I K  N r 116.

(otrzym ują wszyscy Ob. Ob. W ojewodowie W związku z ukazaniem  się dekre tu  z dnia 20. 
na obszarze Ziem Odzyskanych) III. b. r. o finansach kom unalnych (Dz. U. R. P.
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Nr 19, poz. 129) M inisterstwo Ziem  Odzyskanych 
przypom ina, że gminy wiejskie obowiązane są 
w myśl art. 5 ust. 1 i art.. 29 ust. I przekazać w ro­
ku 1946 i 1947 na rzecz Kom unalnego Funduszu 
Pożyczkowo-Zapumogowego 25 % wpływów z po­
datku gruntowego.

Wobec powyższego i na wniosek M inistra 
Skarbu M inisterstwo Ziem Odzyskanych prosi 
Ob. Wojewodę o pouczenie wszystkich organów 
wykonawczych samorządu t c ryto naln  ego nr 
podległym Mu obszarze, iż:

1) z wpływów z zaliczek podatku gruntowego, 
pobranych na zajadzie art. 39 ust. 3 dek ie tu  z 
dnia 20.111. b. r. o podatkach kom unalnych (Dz. 
U. R. P. N r 19, poz 128) winny obecnie przekazać 
na rzecz Kom unalnego Funduszu Pożyczkowo- 
Zapomogowego nie 15% jak to było tymczasowo 
zalecone podanym  do stosowania zarządzeniem 
Min. Admin. Publicznej z dnia 1.III.1946 r. N r
III. S. 22354/45 (pismo M. Z. O. z dnia 14.111.46 r. 
N r 3977/1/912/46), lecz 25% zgodnie z przytoczo­
nymi na wstępie postanowieniam i dekretu  o fi­
nansach kom unalnych;

2) gminy m iejskie i wiejskie w inny z podat­

ku gruntow ego odprowadzać do kas właściwych 
urzędów skarbow ych zarówno kwoty przypada­
jące na rzecz K. F. P. JZ. jak  i kw oty na  cele sa­
morządu rolniczego za każdy m-c ubiegły w  tei 
minie do dnia 10-go następnego m-ca;

3) z chwilą rozpoczęcia odprowadzania do kas 
właściwych urzędów skarbow ych powyższych 
kwot, zarządy gmin obowiązane są przedkładać 
tymże urzędom skarbowym  sprawozdania m ie­
sięczne według załączonych wzorów.

Równocześnie M inisterstw o prosi Ob. Woje­
wodę o w ydanie polecenia, aby związki samo­
rządu terytorialnego, zgodnie z postanow ienia­
mi art. 48 ust. 1 pk t 6 dekre tu  o podatkach ko­
m unalnych (Dz. U. R. P. N r 19, poz. 125) zaprze­
stały poboru podatku wojskowego, pobieranego 
na podstaw ie dekretu  z dnia 13.IV.45 r. o podat­
ku wojskowym (Dz. U. R. P. N r 13, poz. 74)

M inisterstw o Ziem Odzyskanych prosi Ob. 
W ojewodę o potraktow anie powyższej spraw y 
jako pilnej i powiadomienie o wydanych zarzą­
dzeniach.

D yrektor D epartam entu 
(—) R. Quirini

Zal. Nr 2 do ok. Mm. Sk. Nr 15 z dn.a 21.1.1947 r. 
L. D. V ./l-13/172/46.

OKOLN1K MINISTERSTW A ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ 
z dnia 23 listopada 1946„r. N r III.SP 6460/46.

Podział wpływów podatku gruntowego.
Do

O byw ateli Wojewodów 
(w szystkich).

W piśmie okólnym z dnia 1 m arca 1946 r. 
L. dz. III.S 22254/45- M inisterstwo A Jm im stracji 
Publicznej ustaliło m. m. sposób podziału w pły­
wów z zaliczki na podatek gruntow y w 1946 r.

Zgodnie z powołanym wyżej pismem okólnym 
miało przypadać:

1) dla powiatowego związku sam orzą­
dow ego ..................................... . . 35 %

2) dla wojewódzkiego związku samo­
rządowego ..........................................  5 %

3) dla Kom unalnego Fund. Poż -Za­
pomogowego . . . . .  15 %

4) dla g m i n y .................................................. 45 %
Z uwagi na odmienne uregulow anie powyż­

szej spraw y w art. 5 dekretu z dnia 20 m arca 
1946 r. o finansach kom unalnych (Dz. U. R. P. 
l ; r  19, poz. 129), pismo okólne M inisterstw a 
Adm inistracji Publicznej z dn. 1 m arca 1946 r.

ndniesieniu do podziału wpływów podatku 
gruntowego jest nieaktualne.

W myśl art. 5 ust. 1 dekretu o finansach ko­
m unalnych z podziału wpływów podatku g run­
towego przypada:

1) Państw u . . . . .  20%
2) powiatowemu związkowi sa­

morządowemu .............................. 35"/<>
3) wojewódzkiem u związkowi sa­

m orządowemu ............................ 5"-»
4) Komun. Fund. Poz. Zapom. . 5" o
5) g m in i e ............................................ reszta.

Z kolei M inisterstwo podkreśla, że przy obli­
czaniu przypadających P ańsłwu 20% nie bierze 
się pod uwagę kwot podatku gruntowego, w pła­
conego przez podatników, wym ienionych w art. 
10 ust. 3 i 4 dekre tu  z dnia 20 m arca 1946 r 
o podatkach kom unalnych (Dz. U. R. P. N r 19, 
poz. 128). Do tej kategorii podatników zalicza 
się: Skarb Państw a, związki samorządowe oraz 
ich przedsiębiorstw a; ponadto instytucje ubez­
pieczeń społecznych, zakłady opiekuńcze, związ­
ki zawodowe oraz osoby praw ne, których do­
chód, zgodnie ze statutem , jest obracany w ca­
łości na cele ogólnej użyteczności, naukowe, 
oświatowe, ku lturalne, sportowe i dobroczynne, 
a wreszcie ośrodki ku ltury  rolnej.

Dla zilustrow ania sposobu podziału wpływów
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z podatku gruntow ego w przypadku 
w pływ y od podatników wymienionych 
ust. 3 i 4 dekretu  o podatkach komun., 
stwo przytacza przykład następujący: 
Przykład: Gm ina X pobrała ty ­

tułem  podatku g run­
towego . . . .  
z czego od podatni­
ków, wym ienionych 
w art. 10 ust. 3 i 4 
dekretu  o podatkach 
kom. .
Po odliczeniu tych 
300.000 pozostaje więc suma 
od której 20 % dla 
Państw a wynosi . . sumę

Do pow stałej w  ten  sposób różnicy
w s u m i e .................................................
dolicza się podatek, wpłacony przez 
podatników wym. w art. 10 ust. 3 i 4 
dekretu  o podatkach kom unalnych
w s u m i e .................................................
Uzyskana sumę . . . . . .
dzieli się w  następujący sposob: 
pow. zw. sam. 35% — zł. 385.000
woj. zw. sam. 5% — „ 55.000
Kom. Fund. Poz.-

, gdy są 
w  art. 10 
M inister-

sumę 1.300.000

300.000 

1.000.000

200:000

800.000

300.000
1. 100.000

Która łącznie z udziałem  
Państw a w sumie 
zł. 200.000 daje sumę . 1.300.0C0

Jednocześnie M inisterstw o przypom ina, że na 
podstaw ie art. 29 ust. 1 dekretu  o finansach ko­
m unalnych — część wpływów przypadająca 
Państw u, została przekazana w latach podatko­
wych 1946 i ly47 r. Kom unalnem u Funduszowi 
Pożyczkowo-Zapomjgowemu.

Ponadto M inisterstwo zwraca uwagę, że przy 
odprowadzaniu do właściwych urzędów skarbo­
wych sum, przypadających zarówno na rzecz 
Państw a, jak  i dla Kom unalnego Funduszu Po- 
życzkowo-Zapomogowego w inny zarządy gm in 
przestrzegać 10-dniowego term inu, ustalonego 
w art. 5 ust. 3 dekretu  o finansach kom unalnych. 
W tymże samym  term inie zarządy gmin w inny 
przedkładać urzędom  skarbow ym  wykazy we­
dług załączonych wzorów.

O powyższym zechcą Ob. Ob. W ojewodowie 
wydać odpowiednie zarządzenia i dopilnować 
ich wykonywania.

M inister

Zap. 
gm ina resztę

5% — 55.000
605.000 1.100.000 (—) Dr. Wł KiernA

Zał Nr 3 do ok. Min. Sk. Nr 15 z dnia 21.1.1947 r. 
L. D. V./l-13/172,'46.

Zarząd Gminy
w .

W Y K A Z  
pobranego podatku gruntowego.

194
S U M A

w m-cu 
sprawozdawcz.

Razem od noczątku 
okresu budżetowego

zł. fil- zł. gr.

A. Ogólna sum a pobranego podatku
. . . .

B. W sumie ogólnej mieści się sum a podatku 
pobranego od podatników wym ienionych 
w art. 10 ust. 3 i 4 dekretu  z dnia 20.111.46 r. 
o podatkach kom unalnych

_

C. Sum a wpływów podatkowych, od których 
oblicza się udział Skarbu Państw a (Suma A 
mniej sum a B)

D. Sum a przypadająca Skarbowi Państw a 
(20 % sumy wpływów, wykazanych pod C)

E. Sum a przypadająca Kom unalnem u Fundu­
szowi Pozyczkowo-Zapomogowemu (5°/o 
różnicy pomiędzy sumą A a sum ą D)

F. Razem podlega odprowadzeniu do Kasy 
Urzędu Skarbowego (Sum a D łącznie 
z sumą E)

Dalszy ciąg na str. 207
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M. P.

W ójt gminy
, dnia . 

(podp.s)

194 . . r.

Adnotacja Kasy Urzędu Skarbowego
Dnia ....................194.. r. Zarząd Gminy wpłacił kwotę zł . . . . g. . .

k tórą zarachowano pod poz. • . . . . gł. dz. przych.............................. . . . .  na rachunek
funduszów specjalnych.

Kierownik działu rach kasowego

Wzór dia gmin miejskich.

Zarząd Miejski 
w ..................

W Y  K A Z 
pobranego podatku gruntowego, 
w m-cu . . . .  194 . . r.

S U M A

> w miesiącu 
sprawozdawczym

Razem od początku 
okresu budżetowego

zł. 1 gr. zł. g-

Ogólna sum a podatku gruntowego

Z sumy tej przypada 3 % M inistrowi 
Rolnictwa i Reform Rolnych

M P. ..............................  dnia . . . .  194 . . r.

Prezydent Miasta 
Burm istrz . . .

(podpis)

Adnotacja Kasy Urzędu Skarbowego

D n ia ................................ 194
którą zarachowano pod poz.

r. Zarząd Miejski wpłacił kwotę z ł ......................... gr . . . ,
. . gł . . dz. przych. na rachunek funduszów specjalnych.

Kierownik działu rach.-kasowego

67
OKÓLNIK M INISTERSTW A SKARBU

z dnia 27 stycznia 1947 r. L. D. V / I -19/38/46 (Nr 21).

w sprawie ustosunkowania się do zamknięć rachunkowych za 194b r.

Do
Izb Skarbowych, urzędów  rew izyjnych 
i urzędów skarbowych.

I.
1- Prawidłowość sporządzonych przez po­

datników  sektora pryw atnego i sektora spół­
dzielczego w r. 1945 bilansów otwarcia, jako 
też bilansów zamknięcia za powyższy okres 
(Wigl. r . 1944/45) oraz prawidłowość dokonanych 
w _ tych bilansach szacunków (oznaczeń war- 
toscit przedmiotów m ajątkow ych (bilansowych) 
°ceniać należy w edług obowiązujących w tym  
czasie przepisów praw nych. Są to a) kodeks 
handlowy z 27.VI. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 57,

poz. 502) — jako przepis o charakterze ogulnym,
b) przepisy praw ne dotyczące poszczególnych 
grup kupców, a więc przepisy specjalne, do któ­
rych należą: 1) ustaw a z dn. 29.X.1920 r. o spół­
dzielniach (Dz. U. R. P. z 1934 r. N r 55, poz. 495),
2) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospęlitej 
o praw ie bankow ym  z dnia 17.ITI.1928 r. (Dz. U. 
R. P. N r 34, poz. 321) w brzm ieniu art. VIII 
przepisów wprow adzających kodeks handlow y 
'i dekretu  z dnia 18.XII.1945 r. (Dz. U. R. P. z 
1946 r. Nr. 2, poz. 10) oraz rozporządzenia P re ­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 13.IV.1927 r. 
o kom unalnych kasach oszczędności (Dz. U. 
R. P. N r 38, poz. 339) i rozporządzenie Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 30.XII.1924 r. o or-
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ganizacji i usidleniu statu tów  gminnych kas 
wiejskich pożyczkowo - oszczędnościowych (Dz. 
U. R. P. N r 118, poz. 1069) 3) rozporządzenie
P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26.1.1928 r.
0 kontroli ubezpieczeń (Dz. U. R. P. N r 9, 
poz. 64) oraz rozporządzenie M inistra Skarbu 
w spraw ie sporządzania zamknięć rachunkowych
1 spraw ozdań rocznych oraz zasad szacowania 
pozycyj bilansowych przez pryw atne zakłady 
ubezpieczeniowe (Dz. U. R. P. N r 87, poz. 660 
z 1929 r.). Poza tym spraw y powyższe norm ują: 
rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 27.X 1933 r. o zasadach sporządzania bi­
lansów, zamknięć rachunkow ych i sprawozdań 
osób praw nych, obowiązanych do prowadzenia 
ksiąg handlowych (Dz. U. R. P. N r 84, poz. 623) 
oraz wydane na jego podstawie rozporządzenie 
M inistrów: Przem ysłu i H andlu oraz Skarbu 
z dnia 20.IV.1934 r. (Dz. U. R. P, N r 37, poz. 337), 
które to pizepisy nie dotyczą spółek jaw nych 
i kom andytowych, a nadto przedsiębiorstw  b a r ­
kowych i zakładów ubezpieczeń oraz przedsię­
biorstw  państwowych. Dla w yczerpania przed­
miotu wspomnieć jeszcze należy o ustaw ie z dnia 
18.IIL1932 r. o tymczasowym stosowaniu w yją t­
kowych zasad bilansowania (Dz. U. R. P. N r 25, 
poz. 226) oraz o w ydanych na jej podstawie: 
rozporządzeniu M inistrów Przem ysłu i H andlu 
oraz Skarbu z dnia 2.VII. 1932 r. o sposobie pro­
wadzenia rachunków  przejściowych różnic k u r­
sowych (Dz. U. R. P. N r 64, poz. 604) i o rozpo­
rządzeniu M inistra Skarbu z dnia 30.IV.1932 r. 
o ulgach przy sporządzaniu bilansów przez za­
kłady ubezpieczeń podlegające nadzorowi Mi­
n istra  Skarbu (Dz. U. R. P. N r 43, poz. 421).

2. Ustawodawstwo powyższe w odniesieniu 
do spółek kapitałow ych (z ograniczoną odpowie­
dzialnością, akcyjnych), spółdzielni, przedsię­
biorstw  bankowych i zakładów ubezpieczenio­
wych określa dokładnie sposób oznaczania w ar­
tości przedm iotów m ajątkow ych. Natom iast co 
do kupców rejestrow ych jednoosobowych, spółek 
jaw nych i kom andytowych obowiązuje ogólny 
przepis a rt 58 k. h., iż w inw entarzach i bilan­
sach należy wartość poszczególnych pizedm io- 
tów m ajątkow ych oznaczać podług ich war-tości 
rzeczywistej, w ierzytelności zaś wątpliw e we­
dług ich wartości prawdopodobnej, a w ierzytel­
ności nieściągalne należy odpisać na straty. 
W myśl ogólnie przyjętych zasad i zwyczajów 
szacunek ten dokonywany jest w praktyce przez 
powyższe przedsiębiorstwa w ten sposób, ze 
przedm ioty m ajątku stałego przyjm ow ane są 
w bilansach w stałych wartościach, określanych 
według ceny nabycia lub kosztów wytworzenia, 
pomniejszonych o coroczne udpisy am ortyzacyj­
n e  w przypadku dokonywania ich m etodą bez­
pośrednią, tow ary i surowce — w edług kosztów 
własnych nie powyżej jednak ceny rynkowej 
w  dniu bilansowym, papiery wartościowe — we­

dług ceny nabycia lub kursu  giełdowego z ostat­
niego miesiąca pized dniem  bilansowym, zobo­
wiązania i należności zaś — według kursu  gieł­
dowego z powyższego okresu, a więc zgodnie 
z przepisam i kodeksu handlowego dotyczącymi 
osób praw nych  ̂por. art. 248—251 i 423—426 k. h .) .

3. Stosowanie powyższych zasad w odniesie­
niu do przedmiotów m ajątku  stałego oraz su­
rowców, towarów i innych wartości będących 
pizedm iolem  obr.otu przedsiębiorstwa, nie na­
stręcza trudności dla podatników, który m zacho­
wały się księgi handlowe (i dowody do nich) 
z lat poprzednich. Natom iast wynikły trudności 
u podatników, którym  w skutek wypadków wo­
jennych wraz z przedsiębiorstwam i uległy zni­
szczeniu względnie zaginęły wspom niane m ate­
riały  i którzy w ten sposób żadnym i danymi 
przy sporządzaniu bilansów otwarcia w 1945 r. 
nie rozporządzali. W praktyce podatnicy ci postę­
powali, jak  niżej:

a; przedm ioty m ajątku  stałego, znajdujące 
się w przedsiębiorstwie w dniu jego ponownego 
otwarcia (wznowienia działalności) szacowano 
według cen nabycia lub kosztów wytworzenia 
z sierpnia 1939 r. bądź w edług cen z okresu spo­
rządzania bilansu, tj. z 1945 r., stosując analogicz­
ne zasady przy sporządzaniu bilansu zam knię­
cia. Aczkolwiek zarówno jeden jak  i drugi spo­
sób wyceny nie jest zgodny z powoływanym i 
wyżej przepisam i praw nym i, to jednak, uwzględ­
niając szczególne warunki, w jakich nie z w ła­
snej winy podatnicy ci znaleźli się, M inisterstwo 
Skarbu poleca nie kwestionować jeśli chodzi 
o przedm ioty stanowiące własność podatnika 
przed dniem 1.IX. 1939 r. prawidłowości dokona­
nego w sposób pov:yższy oznaczenia ich wartości 
pod w arunkiem , że: 1) zamieszczone w bilan­
sach wartości będą oparte na orzeczeniach bieg­
łych z ram ienia organizacyj sam orządu gospo­
darczego, 2) podatnicy, którzy dokonali szacunku 
według cen z 1945 r., przedstaw ią nadto orze­
czenie biegłych, określających wartości tych 
przedm iotów w edług cen nabycia — w ytw orze­
nia z VIII/1939 r. Orzeczenia biegłych powinny 
określać zarówno pierw otną wartość poszczegól­
nych przedm iotów jak  i zmniejszenie wartości na 
skutek zużycia do dnia zaprowadzenia ksiąg 
(wznowienia działalności).

Co do odpisów na am ortyzację podlegających 
zużyciu powyższych przedm iotów m ajątku  sta­
łego, M inisterstwo Skarbu Doieca przyjm ować 
u tego rodzaju podatników za podstawę dla usta­
lenia kwoty odpisu szacunkową wartość przed­
miotów w edług cen nabycia lub wytworzenia 
z VIII/1939 przy zastosowaniu mnożnika ustalo­
nego w cz. i. okólnika z dnia 17.X.1946 r. N r 
D V. 3-3/21/46 pod w arunkiem  jednak dokonania 
przez tych podatników księgowań am ortyzacji 
w sposób podany w tym że okólniku; posianowie- 
nia cz I zdanie ostatnie wspomnianego okólnika



6 Pozycja 6?

m ają w tych przypadkach odpowiednio zastoso­
wanie.

Również co do przedm iotów m ajątku stałego 
nabytych lub wytworzonych przez wspom nia­
nych podatników w okresie okupacji nie należy, 
kwestionować wyceny ich, dokonanej w bilan­
sach 1945 r. w sposób wyżej podany, pod w arun­
kiem  jednak, iż podatnicy ci przedstaw ią orze­
czenie biegłych, stw ierdzające w artość tych 
pizedm iotów w edług cen nabycia lub kosztów 
w ytworzenia z okresu, w którym  poszczególne 
przedm ioty były nabyw ane albo wytworzone. 
Ustaloną w ten sposoD w artość należy przyjm o­
wać za podstaw ę przy obliczaniu odpisów na 
zużycie tych przedm iotów w 1945 r., k tóre to od­
pisy powinny być poza tym  dokonane na zasa­
dach ogólnych — zgodnie z przepisam i art. 6 
ustaw y o podatku dochodowym z 1936 r. oraz 
§ 14 rozporządzenia wykonawczego M inistra 
Skarbu z dnia 27.IV.1936 r. (Dz. U. R. P. N r 40, 
poz. 301). W razie zaistnienia wątpliwości co do 
tego z jakiego okresu (przedwojennego czy oku­
pacyjnego) poszczególny przedm iot m ajątku  sta­
łego pochodzi należy traktow ać go jako pocho­
dzący sprzed 1.IX.1939 r. pod w arunkiem  jednak, 
iż podatnik tego rodzaju okoliczność przynaj­
mniej uprawdopodobni; w przeciw nym  razie na­
leży przyjąć, iż przedm iot pochodzi z okresu oku­
pacyjnego. W tym  przypadku, o ile nie będzie 
można ustalić w którym  roku przedm iot został 
nabyty  lub wytworzony, należy dla celów am or­
tyzacji traktow ać go jako pochodzący z r. 1944.

Jasną  jest przy tym  rzeczą, iż przedm ioty m a­
jątku  sta łego . nabyw ane w 1945 r. tudzież doko­
nyw ane w tym  okresie inw estycje (odbudowy) 
powinny być wykazane w bilansie w edług fak­
tycznej ceny nabycia lub w ytw orzenia , przy 
czym podlegają one norm alnem u um arzaniu.

b) Zapasy surowców, towarów i innych w ar­
tości, będących przedm iotem  obrotu przedsię­
biorstwa wyceniano w sposób analogiczny do 
szacunku przedm iotów m ajątku stałego, a więc 
w braku  danych co do kosztów własnych — bądź 
według cen rynkow ych 1945 r. bądź według cen 
niższych, najczęściej z VIII/1939 r. W yceny we­
dług cen rynkowych 1945 r., o ile oczywiście od­
powiada ona stosunkom faktycznym , istniejącym  
w okresie z którego ceny przyjęto za podstawę 
szacunku, nie należy kwestionować, w stosunku 
zaś do podatników, którzy w bilansach otwarcia 
dokonali szacunku niżej cen rynkow ych z 1945 r., 
należy stosować postanowienia cz. II powołanego 
wyżej okólnika M inisterstw a Skarbu z dnia 17. 
X.1946 r. N r D. V. 3-3/21/46.

4. a) Wobec b raku  w r. 1944 i 1945 notowań 
giełdowych powinny być posiadane przez podat­
ników papiery wartościowe oszacowane w bilan­
sach 1945 r. według wartości rzeczywistej (art 
53 k. h.), co najw yżej w edług ceny nabycia (art. 
251 i 426 k h.), M inisterstwo Skarbu poleca jed­

nak nie kwestionować u podatników, którym  
dawne księgi handlow e nie zachowały się, w y­
ceny posiadanych papierów  wartościowych we­
dług ceny giełdowej z V III/1939 r.

b) Co do osób praw nych, podlegających opo­
datkow aniu na podstaw ie art. 21. ustaw y o pań­
stwowym  podatku dochodowym (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. N r 2, poz. 6), a posiadających akcje lub 
udziały innych przedsiębiorstw , to w przypadku 
całkowitego lub częściowego spisania tych akcyj 
i udziałów w ciężar rachunków wynikowych 1945 
r  wynikła stąd stra ta  będzie mogła być uznana 
za pótrącalną z podstaw w ym iaru roku podatko­
wego 1946 tylko wówczas, gdy podatnik udowod­
ni, względnie uprawdopodobni, iż przedsiębior­
stwo, którego akcje lub udziały zostały spisane, 
przestało istnieć na skutek zniszczeń wojennych 
doznanych w 1945 r, albo że nie posiada ono żad­
nego m ajątku, względnie że dokonany odpis 
pozostaje w odpowiednim stosunku do obniżki 
wartości tego przedsiębiorstwa. Natom iast z uw a­
gi na postanowienia art. 8 p. 2 ustaw y o podat­
ku dochodowym z 1936 r. nie może być uznana 
za pótrącalną z dochodu roku podatkowego 
1946 s tra ta  na posiadanych przez poszczególne 
osoby praw ne akcjach lub udziałach przedsię­
biorstw, k tóre uległy zniszczeniu w latach wcze­
śniejszych, chyba że podatnik udowodniłby, iż 
wiadomość o tym  fakcie uzyskał dopiero w roku 
1945. U pozostałych podatników (osob fizycz­
nych) s tra ty  powyższe zgodnie z przepisam i art. 
art. 6 i 8 w związku z art. 7 ustaw y o podatku 
dochodowym potrąceniu z dochodu podatkowego 
nie podlegają.

5. Wobec nieukazania się dotychczas prze- 
ńsów praw nych, k tóreby rozstrzygały sprawy 

złożonych przez podatników do depozytu w urzę­
dach skarbow ych lub wskazanych przez M inistra 
Skarbu przedsiębiorstwach bankowych t. zw. 
„banknotów krakow skich11 oraz m arek niem iec­
kich (vide dekret z dnia 6.1.1945 r. o deponowa­
niu i wym ianie banknotów  Banku Emisyjnego 
w Polsce (Dz. U. R. P. N r 1, poz. 2) oraz dekret 
z dnia 5.II.1945 r. o deponowaniu i wym ianie m a­
rek  niem ieckich (Dz. U. R. P. N r 5, poz. 17), de­
pozyty te  powinny być wykazyw ane w bilansach 
1945 r. w w artościach nom inalnych jeśli chodzi 
o banknoty Banku Em isyjnego w Folsce oraz w 
sumach w ynikających z przeliczenia w/g pary te­
tu  1 zł — 2 Rmk, jeśli chodzi o depozyty m urko­
we.

6 Zgodnie z przepisam i praw nym i, przyto­
czonymi w ustępie 2, zobowiązania i należności 
w w alutach obcych powinny być przerachow a- 
ne w bilansach 1945 r. w edług przeciętnego k u r­
su giełdowego z ostatniego miesiąca przed dniem  
bilansowym. W związku z tym  M inisterstwo 
Skarbu podaje (zał. N r N r 1, 2, 3) ustalone przez 
G eneralną Komisję Dewizową urzędowe kursy
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‘w alut na dz. 27.IX.194b r. i 29.X1I.1945 r., tudzież 
kursy dewiz z dnia 29.Xj I.)&45 r., k tóre mogły 
być przyjm ow ane przez podatników za podsta­
wę dla oznaczenia wartości bilansowej ich zobo 
wiązań i należności w walutach obcych Co do 
zobowiązań i należności w walutach obcych co 
do których powyższe kursy urzędowe notowań 
nie zawierają, nie należy kwestionować ich wy 
ceny według kursu giełdowego z dnia zaciągnię­
cia zobowiązania lub powstania należności. 
W związKu z tym M inisterstwo Skarbu poleca 
nie kwestionować prawidłowości bilansów, 
w których podatnicy wykazali zobowiązania 
i należności w walutach obcych według w arto­
ści, figurującej w ich bilansie poprzednim. Co dc 
różnic kursowych, jakie wynikać mogą przy 
zastosowaniu przez podatników przy sporządza­
niu bilansów wspomnianych kursów urzędowych 
z 1945 r., to jeśli chodzi o osoby pi awne, których 
dotyczy ustaw a z dnia 18.111.1932 r. o tymczaso­
wym stosowaniu w yjątkow ych zasad b.lanso­
wania (Dz. U. R P. N r 25, poz. 226)*, mogą one 
odnieść je  zgodnie z art. 3 tejże ustaw y na spe­
cjalny rachunek przejściowy różnic kursowyc r ‘. 
W myśl § 3 rozporządzenia M inistrów: Przem y­
słu i H andlu oraz Skarbu z dnia 2.V II.1932 r. 
o sposobie prowadzenia rachunków  przejścio­
wych różnic kursowych (Dz. U. R. P. N r 64, poz 
604) zyski lub s tra ty  z ty tu łu  różnic kursowych 
na należnościach i zobowiązaniach w walutach 
obcych — przeniesione na „specjalny rachunek 

'przejściowy różnic kursow ych" w sposób unor­
mowany powołanym  rozporządzeniem  — nie bę­
dą przyjm ow ane do podstaw w ym iaru podatku 
dochodowego.

Co do pozostałych podatników (z w yjątkiem  
zakładów ubezpieczeniowych), to, zgodnie ze 
stanowiskiem  zajętym  przez M inisterstw o Skar­
bu w okólniku z dnia 23. IX. 1937 r. L. D. V. 
20921/2/37 (Dz. Urz. Min. Sk. N r 25, poz. 801), 
różnice kursowe, w ynikające z przerachowan-a 
zobowiązań i należności według urzędowych k u r­
sów w alut z 1945 r. mogą być doliczone do docho­
du podatkowego względnie potrącone z podsta­
wy opodatkowania tylko wówczas, gdy dotyczą 
zobowiązań i należności w w alutach obcych, 
powstałych z ty tu łu  dostarczonych lub otrzym a­
nych na k redyt towarów, surowców itp. Nato­
m iast nie mogą być przyjm ow ane do podstaw 
w ym iaru podatku dochodowego na r. pod. 1946 
zyski lub stra ty  w ynikające z przerachowai *a 
zobowiązań w w alutach obcych, powstałych 
z transakcyj m ajątkow ych (kupno m ajątku), 
transakcyj o charakterze inw estycyjnym  (naby­
cie maszyn i urządzeń) oraz wogóle zyski i s tra ­
ty na zobowiązaniach powstałych z ty tu łu  tran ­
sakcyj, nie pozostających w związku z nabyciem  
towarów, surowców, półfabrykatów  itp., a to 
z uwagi na przepisy art. 8 w związku z art. 7 
ństaw y o podatku dochodowym. Ciężar dowodu

cc dc tego, jaki charak ter posiada odnośne zooo- 
wiązame wzgl. należność, spoczywa na podatni­
ku, którego w postępowaniu wym iarowym  nale­
ży wezwać do udzielenia w tym  względzie w y­
jaśnień, a to w trybie art. 71 O rdynacji Podatko­
wej (Dz. U R. P. z 1936 r. N r M. poz. 134).

1)
1. Zgodnie /.e stałym  stanowiskiem M m ijter- 

stwa Skarbu co do s tra t m ajątkow ych osób 
prawnych, wyrażonym m. in. w okólniku z dnia 
26.X I.1938 r. N r D. V. 4882/2/28 oraz w później­
szych licznych orzeczeniach wydawanych w 
spraw ach indywidualnych, po.ueu.one przez po­
datników podlegających opodatkowaniu na pod­
staw ie przepisów art. 21 ustaw y o państwowym 
podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r., Nr 
2, poz. 6) i odpisane przez nich w ciężar rachun­
ków wynikowych stra ty  na przedm iotach m ająt­
ku stałego oraz na tow arach i innych w arto­
ściach, wynikłe na skutek całkowitego lub czę­
ściowego ich zniszczenia względnie u tra ty  w cza­
sie działań wojennych, należy traktow ać jako 
pozycje potrącalne od dochodu podatkowego te­
go roku, w którym  u tra ta  lub zniszczenie przed­
m iotu m iała miejsce.

Natom iast niespisane przez wymienionych po­
datników we właściwym  czasie poniesionych 
s tra t wojennych, lecz obciążanie z ich tytułu, 
względnie z ty tu łu  kosztów ich odbudowy (jeśli 
chodzi o przedm ioty m ajątku  stałego), rachun­
ków wynikowych 1945 r. nie może powodować 
potrącenia om aw ianych stra t i kosztów z docho­
du podatkowego roku podatkowego 1946, a to 
wobec wyraźnego przepisu art. 8 p. 2 ustaw y 
o podatku dochodowym z 1936 r.

Co do s tra t wojennych poniesionych przez tę 
grupę podatników w roku operac. 1945 (1944/45), 
to zgodnie z postanowieniam i kodeksu handlo­
wego oraz zasadami księgowości, w myśl któ­
rych wszystkie zaszłości, podlegające księgowa­
niu, winny być ujaw niane w księgach w dacie 
ich powstawania, zaś roczny bilans kupca winien 
wykazywać faktyczny stan jego m ajątku, 
wspomniane s tra ty  w inny znaleźć swój wyraz 
już w księgach handlowych roku 1945 (1944/45), 
a to drogą spisania odpowiednich wartości bilan­
sowych w ciężar rachunków  wynikowych.

M inisterstwo Skarbu poleca jednak  nie kw e­
stionować prawidłowości ksiąg handlowych 
w tym  przypadku, gdy podatnik nie spisał z ak­
tywów 1945 r. wartości zniszczonych w tymże 
roku przedmiotów m ajątkow ych, lecz w staw ił je 
do bilansu w pełnej wysokości, księgowane rów ­
nocześnie w ciężar rachunków  wynikowych ko­
szty odbudowy tych przedm iotów mogą być 
uznane za potrącalne z dochodu podatkowego 
1946 roku podatkowego operacyjny 1945 r. ty l­
ko do wysokości równej wartości bilansowej od­
nośnego przedm iotu, zmniejszonej o przypada­
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jącą na niego kwotę am ortyzacji, zaw artą 
w kapitale am ortyzacyjnym  Fak t przyjęcia 
przez władze podatKowe sporządzonego w po­
wyższy sposób bilansu za 1945 r. nie może być 
uważany za równoczesne przyznanie podatniko­
wi praw a potrącania z dochodu podatkowego lal 
następnych dalszych kosztów odbudowy znisz­
czonych w 1945 r. przedm iotów; potrącalność 
tych kosztów oceniana będzie w ram ach przepi­
sów dekretu  o podatku dochodowym z 1946 r. 
(Dz. U. R. P. N r 2, poz. 14).

2. Co do s tra t wojennych na m ajątku  osub 
fizycznych, to zgodnie ze stanow iskiem  zajętym  
przez M inisterstwo Skarbu w zarządzeniu z dnia 
19.VII.1945 r. N r D. V. 25634/1-11/18/45 s tra ty  te 
potrąceniu z dochodu podatkowego tych osób 
nie podlegają. W szczególności nie podlegają po­
trąceniu w m ysi art. 6 i 8 w związku z art. 7 
ustaw y o podatku dochodowym z 1936 r. stra ty  
na towarach, surowcach, półwyrobach, mdzież 
stra ty  gotówkowe oraz inne i to bez wzglęau na 
to, że dochód podatnika ustalany jest na podsta­
wie prowadzonych przezeń praw idłow ych ksiąg. 
N atom iast w  m yśl art. 6 zdanie I wspomnianej 
ustaw y podlegają potrąceniu z dochodu podatko­
wego osób fizycznych, prowadzących praw idło­
we księgi handlowe, pow stałe w czasie wojny, 
s tra ty  częściowe lub całkow ite na przedm iotach 
podlegających zużyciu i służących do osiągnię­
cia dochodu, przy czym — w m yśl przytoczo­
nych wyżej zasad — potrącenie to może być do­
konane tylko z dochodu podatkowego tego roku, 
w  którym  s tra ta  pow stała i po uwzględnieniu od­
powiednich kwut am ortyzacji, o k tó rą  powinna 
być zmniejszona wartość bilansowa spisywanego 
przedm iotu.

Wobec trudności, jakie wynikać będą w p rak ­
tyce przy określaniu stopnia zniszczenia bądź 
przypadającej do udpisania równowartości zni­
szczonych częściowo przedm iotów oraz kw oty 
przypadającej na nich am ortyzacji, M inisterstwo 
Skarbu poleca nadto nie kwestionować, gdy do­
konany przez podatnika odpis nie zostanie opar­
t y  na ścisłym m ateriale  książkowym, lecz będzie 
w ynikał z szacunku uskutecznionego przez bieg­
a c h .

III.
W yrażone w cz. I i II zasady należy stosować 

do wszystkich podatników, prowadzących w 1945 
r. księgi handlowe, z w yjątkiem  przedsiębiorstw  
państwowych, o których niżej, oraz z w yjątkiem  
instytucyj kredytow ych, co do których wydane 
zostaną odrębne zarządzenia.

IV.
Co do przedsiębiorstw  państw owych oraz 

przedsiębiorstw  pozostających pod zarządem  
Państwowym, to zasady jakim i w inny się one 
kierować przy sporządzaniu w 1945 r. bilansów 
otwarcia u jęte  zostały w  Instrukcji Przew odni-

*
'czącego K om itetu Ekonomicznego Rady M ini­
strów  z dnia 22.X.1945 r. o w yjątkow ych zasa­
dach sporządzania* bilansów otwarcia przedsię­
biorstw  i zakładów pracy państw owych i nad 
którym i ustanow iony został zarząd państw owy 
(zał. 4), ą nadto okólnikiem N r 189 M inistra 
Przem ysłu z dnia 30.X.1545 r. w spraw ie dodat­
kowych w yjaśnień co do sposobu sporządzania 
bilansów otw arcia (zał. N r 5). W spraw ie bilan­
sów zam knięcia powyższych przedsiębiorstw  
ukazały się dwa zarządzenia: a) okólniK N r 231 
M inisterstw a Przem ysłu z dnia 12.II.194o r. (zał. 
N r 6) w  spraw ie sposobu sporządzania zam knię­
cia ksiąg handlow ych za rok operac. 1945 
w  przedsiębiorstw ach państw ow ych i pod zarzą­
dem państw ow ym  (z natu ry  rzeczy dotyczy 
przedsiębiorstw  podległych M inisterstw u Prze­
m ysłu) oraz b) zarządzenie N r 33 M inisterstwa^ 
Aprowizacji i H andlu z dnia 13.VI.194G r. w 
spraw ie zamknięć rachunkow ych za rok  operac.
1945 w przedsiębiorstw ach państw ow ych i pod 
zarządem  państw ow ym  podległych M inisterstw u 
Aprowizacji i H andlu (zał. N r 7).

Załączając odpisy powyższych zarządzeń i in- 
strukcyj M inisterstw o Skarbu poleca nie kw e­
stionować, oczywiście w- przypadkach, gdy w aru­
nek praw dy m aterialnej jest zachowany, p raw i­
dłowości bilansów wspom nianych grup przed­
siębiorstw, sporządzonych w edług zasad, zaw ar­
tych w tych zarządzeniach.

Jednocześnie M inisterstwo Skarbu nadmienia, 
iż jeśli chodzi o ustosunkow anie się do dokony­
w anych przez przedsiębiorstw a odpisów am orty­
zacyjnych (vide §§ 12 i 13 okólnika Min. P rze­
m ysłu N r 231 i pkt. 9 zarządzenia Min. Aprowi­
zacji i Handlu) oraz do tw orzonych rezerw  p. n. 
„Różnice z przeszacowania zapasów z bilansu 
otwarcia 19^5 r .“ (pkt. 11 zarządzenia Min. Apro­
wizacji i Handlu) względnie p. n. „Różnice 
z przeszacowania zapasów'* (§ 9 okolnika N r 231 
Min. Przem ysłu), to przy w ym iarze podatku 
dochodowego na rok  podatkow y 1946 (operacyj­
n y  1945 »\) należy stosovrać zasady, zaw arte 
w okólniku M inisterstw a Skarbu z dnia 17.X.
1946 r. N r D. V. 3-3/22/46 (N r 493). Poza tym  Mi­
nisterstw o Skarbu zwraca uwagę, iż obydwa za­
rządzenia zaw ierają polecenia (§ 10 okólnika 
Min. Przem ysłu i pkt. 10 zarządzenia Min. Apro­
wizacji i H andlu), by koszty związane z rew in­
dykacją mienia, koszty usunięcia zniszczeń pow­
stałych w skutek działań wojennych, koszty u ru ­
chomienia zakładów oraz koszty organizacji itp. 
koszty, nie stw arzające w istniejących przedm i > 
tach m ajątku  stałego ulepszenia, ani też powięk­
szenia wartości, a poniesione w celach zabezpie­
czenia lub uporządkow ania przejętych zakładów 
i ich uruchom ienia, zostały ściśle ustalone i prze­
niesione na konta bilansowe, a następnie um a­
rzane m etodą bezpośrednią w trzech rów nvch ra ­
tach, poczynając od roku operac. 1946.
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M inisterstwo Skarbu kom unikuje przy tym , iż Kr. norw. . . 1000.— 1J
w  m yśl uchw ały Prezydium  K om itetu Ekono­ Kr. duń. . 1500.— 99

micznego R ady M inistrów  z dnia 8.III.1946 r. Lir. . 30.— 99

(zał. 8) obowiązują począwszy od 1946 r- wszy­
stkie przedsiębiorstw a państw ow e i pozostające 
pod zarządem  państwowym , z w yjątkiem  przed­

Załącznik Nr 2.
Urzędowe kursy  w alu t ustalone uchw ałą Ge­

siębiorstw  bankowych i ubezpieczeniowych, za­ neralną Kom isji Dewizowej N r 2/III z dnia
sady księgowania ustalone przez „Jednolity P lan 
Kont", zatw ierdzony przez Przewodniczącego

29.XIL1945 r.
Kupno Sprzedaż

K om itetu Ekonomicznego. Doi................. 94.— 98.—
Wreszcie M inisterstw o Skarbu poleca nie sto­ Doi. kanad. . 84.— 88.—

sować przy w ym iarach podatku dochodowego na Ł  . . .  . 377.— 397.—
rok podatkow y 1946 (operac. 1945) w  odniesieniu Fr. szw. . 2175.— 2287.—
do przedsiębiorstw  państw ow ych oraz przedsię­ Kr. norw. . 1871.— 1967.—
biorstw  pozostających pod zarządem państw o­ Kr. duń. . . 1940.— 2040.—
wym  przepisów art. 21 ust. 3 ustaw y o państw o­ Kr. szw. . 2500.— ' 250C —
wym  podatku dochodowvm (Dz. U. R. P. z 1936 F i . fr. 50.— 53.—
r. N r 2, poz. 6). Kr. cz. .' 50.— 53.—

Podsekretarz Stanu: Lir. 30.— 32.—
T. Dietrich Milit. mk. 50.— 53.—

Załącznik Nr 1.
Urzędowe kursy  w alu t ustalone Uchw ałą Ge­

Załącznik Nr 3.
Urzędowe kursy dewiz ustalone Uchw ałą Ge­

neralną Komisji Dewizowej N r 2 z dnia 27.IX. neralną Komisji Dewizowej N r 3 z dnia 29.XII.
1945 r.

D o i.....................  9b.—
Ł ....................  230.—

1945 r.
Kupno Sprzedaż

Kr. szw. . . 2300. — (za 100) New-York 100 102
Er. szw. . . 2200.— „ M ontreal 90 92
F r fr. . . .  30.— Londyn . . 403 412
Fr. belg. . . 30.— „ Zurich . . . 2325 2371
Kr. cz. . . 20.— „ Sztokholm . . 2379 2427
L e i ....................  2.77 Kopenhaga . . 2074 2116
Din . . . .  11.11 „ Oslo . . 2000 2040

I N S T R U K C J A  
Przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

z dnia 22 października 1945 r . :

Załącznik Nr ,4.

o wyjątkowych zasadach sporządzania bilansów otwarcia przedsiębiorstw i zakładów 
państwowych i nad którymi ustanowiony został zarząd państwowy.

pracy

§ 1. Przedsiębiorstw a i zakłady pracy pań­
stwowe nad którym i został ustanow iony .zarząd 
państwowy, powinny sporządzić bilans o tw ar­
cia z zachowaniem postanowień niniejszej in­
strukcji.

§ 2. Bilans otw arcia w inien być sporządzony 
na dzień przejęcia przedsiębiorstwa, względnie 
zakładu pracy przez zarząd państwowy.

§ 3. W bilansach otw arcia należy uwidocznić 
wszystkie dane, k tóre niezbędne są do dokładne­
go przedstaw ienia stanu m ajątku  przedsiębior­
stwa.

Bilans otw arcia winien objąć tylko w rzeczy­
wistości przejęte przedm ioty m ajątkow e, z po­
minięciem  narazie ciągłości bilansowej w  sto­

sunku do istniejącego w dniu obejm owania za­
kładów stanu  bilansowego.

§ 4. Za podstawę do sporządzenia bilansu 
otw arcia w inny służyć: protokóły opisu i zaję­
cia, sporządzane przy przejm ow aniu przedsię­
biorstw  i zal ładów pracy przez zarządy pań­
stwowe, oraz dołączone do nich lub samoistne 
spisy inw entarzy m ajątku  przejętego.

§ 5. Szczegółowe spisy m ajątku, objętego 
przez zarządy państwowe, po dokonaniu wyceny 
na zasadach wyszczególnionych w niniejszej in ­
strukcji, w inny być WDrowadzone do ks;ąg in­
wentarzowych przedsiębiorstw  i zakładów p ra ­
cy-

§ 6. Księgi inw entarzow e należy prowadzić 
zgodnie z zasadami praw a i zasadami księgowo­
ści.
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§ 7. W artość m ajątku, stanowiącego własność 
' przedsiębiorstw a lub zakładu pracy pow inna 
być obLczona do bilansu w sposób następujący

1) Przedm ioty m ajątkow e, jako to: grunty, 
budynki, maszyny, urządzenia, narzędzia 
oraz ruchomości, zapasy surowców, m ate­
ria ły  pomocnicze, półfabrykaty, wyroby 
gotowe-itp w inny być wycenione na pozio­
mie przeciętnych cen nabycia, lub w ich 
braku, kosztów w ytw orzenia w  roku 
1939-ym lub 1938-ym.

2) Przedm ioty m ajątkow e, k tóre nie były na 
rynku  przedw ojennym , albo też ceny któ­
rych nie były notow ane — w inny być prze­
jęte  w  w aności:
a) kosztów wytworzenia, ustalonych w  dro­

dze kalkulacyjnej na  poziomie cen z ro­
ku  1939, lub

b) odpowiadające obowiązującym  w okre­
sie okupacji miejscowym, /reg lam ento­
wanym , hurtow ym  cenom rynkowym .

3) W  w yjątkow ych wypadkach, gdyby nastrę­
czała się trudność w  oszacowaniu poszcze­
gólnych składow ych części urządzenia, sta­
nowiącego pewien jednolity zespół, można 
ctokonać globalnego oszacowania całego 
zespołu, dzieląc jego wartość proporcjonal­
nie na poszczególne części składowe.

4) Celem obliczenia obecnej wartości użytko­
wej przedm iotów, ulegających zużyciu 
przy pracy i w  czasie, należy ustalić pro­
centowo, w  stosunku wartości p ierw ot­
nej, stopień zużycia przedm iotów poszcze­
gólnych, biorąc pod uwagę przydatność ich 
do dalszt j produkcji i  obniżenią wartości 
w skutek postępu technicznego.

5) Stopień uszkodzenia przedm iotów m ajątko­
wych, spowodowany działaniam i w ojenny­
mi, należy oddzielnie obliczyć procentowo 
w stosunku do wartości początkowej.

6) Sprosto wanie wartości przedm iotów m ająt­
ku stałego, należy dokonać m etodą pośred­
nią, przez wykazanie w  księdze inw entarzo­
wej i bilansie otw arcia sum w yrażających 
tó sprostowanie w  stanie biernym  odnośnie 
zużycia jako „odpisy na skutek zużycia1' 
i oddzielnie odnośnie uszkodzeń wojennych 
jako „odpisy na skutek  uszkodzeń wojen­
nych".

7) Przy ustalaniu  wartości przedm iotów m a­
jątkowych, których cena nabycia lub wy- 
w orzem a określona była w  w alucie zagra­
nicznej do przerachow ania na złote, należy 
zastosować urzędow y kurs danej w aluty 
z roku 1939.

§ 8. 1) Z a s o b y  kasowe, p rzejęte  przez zarzą 
Jty państwowe, w inny być wprowadzone do bi­
lansów otw arcia w  następujący sposób:

a) złote Narodowego Banku Polskiego — 
w  pełnej wartości,

b) złote Banku Fm isyjnego w Polsce i m arki 
niemieckie, do wysokości dokonanej wy­
m iany w pełnej wartości: zdeponowane zaś 
i niewym ienione — ewidencyjnie w  w ar­
tości 1 zł,

c) w aluty  obce — według obowiązującego 
urzędowego kursu.

§ 9. Papiery  wartościowe, przejęte w  rzeczy­
wistości przez zarządy państwowe, w inny być 
wykazane w bilansie otw arcia jedynie ewiden­
cyjnie w  symbolicznej wartości jeden zł. W  księ­
gach inw entarzow ych należy umieścić szczegó­
łową specyfikację papierów  wartościowych,

§ 10. Patenty , licencje, koncesje, m arki 
ochronne itp. o ile przejęte zostały przez zarzą­
dy państwowe, winny być wykazane w wartości 
symbolicznej po 1 złoty każde.

§ 11. Celem uwidocznienia w  bilansach 
ew entualnych pretensji z ty tu łu  należności, zo­
bowiązań i wszelkiego nnego rodzaju składni­
ków stanu  czynnego i biernego w inny być aż, do 
dalszego zarządzenia zamieszczone w bilansach 
otw arcia po obu stronach bilansu pozycje pod 
nazwami: „Aktywa do w y jaśn ien ia ' i „Pasywa 
do w yjaśnienia" z oznaczeniem każdej z nich 
symboliczną wartością — 1 zł.

§ 12. 1) W księdze inwentarzow ej i bilansie 
otwarcia przedsiębiorstw a lub zakładu pracy 
w inien być wprowadzony objęty przez zarzad 
pństw ow y czysty m ajątek  zakładu lub przedsię­
biorstwa. W yrażać się będzie różnicą pomiędzy 
sumą wszystkich składników m ajątku  przejęte 
go łącznie z symbolicznymi wartościam i ak ty ­
wów, t. j. sum ą stanu czystego, a kw otą stanu 
biernego, składającą się z sumy sprostowań w ar­
tości m ajątku  w skutek zużycia, uszkodzeń wo­
jennych i „Passywów do. w yjaśnienia'”.

21 W bilansach otwarcia czysty m ajątek 
przedsiębiorstw  lub zakładów pracy w inien być 
wprowadzony pod nazwę „M ajątek objęty przez 
Zarząd Państw owy".

§ 13. Do oszacowania składników m ajątko­
wych przedsiębiorstw  i zakładów pracy, przeję­
tych przez zarząd państwowy, powołane zostają 
komisje szacunkowe, składające się:

1) w przedsiębiorstwach drobnych z.
a) tymczasowego zarządcy,
b) delegata rady  zakładowej,
c) przedstaw iciela miejscowej rady naro­

dowej.
W w ypadkach w ątpliw ych kom isja szacunko­

wa może 1 powołać rzeczoznawcę,, k tóry  pełni 
wówczas funkcję przewodniczącego komisji,

2) W przedsiębiorstwach średnich i dużych z:
a) rzeczoznawcy jako przewodniczącego

komisji,
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b) przedstaw iciela tymczasowego zarządu 
danego przedsiębiorstwa lub zakładu 
pracy,

c) delegata rady zakładowej,
d) przedstaw iciela właściwej izby skarbo­

wej,
e) przedstaw iciela wojewódzkiego oddzia­

łu  Tymczasowego Zarządu Państw ow e­
go, jeżeli przedsiębiorstwo stanow i m a­
jątek  opuszczony lub porzucony.

O dacie rozpoczęcia prac komisji, w inien za­
rząd państw owy powiadomić m iejscową Radę 
Narodową, k tó ra  w ładna będzie, w edług uzna­
nia, delegować ze swego grona przedstawiciela, 
właściwą Izbę Skarbow ą oraz wojewódzki od­
dział Tymczasowego Zarządu Państwowego, je­
żeli przedsiębiorstwo stanow i m ajątek opuszczo­
ny lub porzucony. N iestawiennictwo przedsta­
wicieli Izby Skarbowej względnie oddziału Tym­
czasowego Zarządu Państw owego nie stanowi 
przeszkody do prow adzenia prac komisji.

Rzeczoznawcy wyznaczeni będą przez Zarząd 
właściwego Zjednoczenia Centralnego Zarządu 
Przem ysłu lub D epartam entu właściwego Mini­
sterstw a.

Dla pozostałych zakładów pracy rzeczoznaw­

ców wyznaczają W ydziały Przem ysłow e Urzę­
dów WojewódzKich,

§ 14. Bilanse otw arcia winny być sporządzo­
ne w  ternunie dwóch miesięcy od daty przejęcia 
zakładu pracy przez zarząd państwowy.

W zakładach pracy, które zarząd państwowy 
objął przed dniem  wejścia w życie niniejszej in­
s tru k c ji bilanse otw arcia sporządzone być winny 
w term inie 6-ciu tygodni od daty opublikowania 
niniejszej instrukcji.

§ 15. Bilans otw arcia wraz ze spisem inw en­
tarza winien być w ciągu 3-ch dni po upływ ie 
term inu, określonego w § 14-m złożony w 3-ch 
egzem plarzach w W ydziale Przem ysłow ym  w ła­
ściwego U rzędu W ojewódzkiego i w 2-ch egzem­
plarzach właściwemu Zjednoczeniu Przem ysło­
wemu.

Urząd W ojewódzki przedłoży niezvrłocznie 2 
egzem plarze bilansu i załączników — właściwe­
m u M inisterstwu.

Przewodniczący K om itetu Ekonomicznego 
Rady M inistrów 

(—) H. Minc 
M im ster Przem ysłu

Załącznik Nr. 5.OKÓLNIK M INISTRA PRZEM YSŁU N r 189. 
z dnia 30 października 1945 r.

W sprawie: dodatkowych wyjaśnień co do sposobu sporządzania bilansu otwarcia.
Pow ołując się na Instrukcję Przewodniczące­

go K om itetu Ekonomicznego Rady M inistrów 
z dnia 22 października 1945 r., o w yjątkow ych 
zasadach sporządzania bilansów otw arcia przed­
siębiorstw  i zakładów państw owych i nad któ-

3. P rzy sporządzaniu bilansu otwarcia należy 
m ajątek  sta ły  (zakładowy) i zapasy, ująć dla 
każdego zakładu. Przykładow o — kopalnia wę­
gla, przy której znajduje się cegielnia, lub elek­
trow nia, sprzedająca część p rądu  dla postron­

n y m i ustanow iony został zarząd państwowy, Mi- „nych konsumentów: oddzielnie należy zestawić
nisterstw o Przem ysłu zarządza co następuje:

1. a) Przedsiębiorstw a i zakłady pracy, k tóre
przed opublikowaniem  wspomnianej na 
wstępie Instrukcji, w prowadziły do 
swoich ksiąg handlow ych bilanse o tw ar­
cia, sporządzone na zasadach odm ien­
nych, powinny wniesione zapisy w ystor-/ 
nować w dwóch pozycjach, z których 
jedna znosi pozycje stanu czynnego, 
druga zaś znosi .pozycje stanu  biernego 
bilansu.

b) Stornow anie tylko części składników 
stanu  czynego lub biernego z w prow a­
dzonego do ksiąg hadlow ych bilansu 
otwarcia, naw et gdyby pozostała część 
nie wym agała poprawek, jest niedo­
puszczalne.

2. Sporządzony na nowo, zgodnie z zasadami 
Instrukcji Przewodniczącego K om itetu Ekono­
micznego Rady M inistrów  bilans otw arcia ule­
ga wpicaniu do ksiąg? inw entarzow ej i wniesie­
niu do pozostałych ksiąg handlowych.

m ajątek  kopalni, oddzielnie zaś m ajątek  cegielni 
lub elektrow ni.

W obrębie zakładu m ajątek  stały dodatkowo 
podzielić należy na następujące gruny:

1) m ajątek  służący dla działalności fabryka- 
cyjnej lub handlow ej (użytkow any),

2) czasowo nieużytkow any m ajątek  dla dzia­
łalności fabrykacyjnej lub handlow ej, (m a­
ją tek  działów nieuruchom ionych, urucho­
mienie których jednak nie jest wykluczo­
ne),

3) m ajątek  przeznaczony lub związany ze 
świadczeniam i zakładu na  rzecz pracow­
ników,

' 4) m ajątek  posiadający charak ter lokacyjny,
5) m ajątek  bez przeznaczenia, lub sporny.
4. W związku z przepisem § 8 p. b. Instrukcji 

Przewodniczącego K om itetu Ekonomicznego Ra­
dy M inistrów o sposobie oszacowania złotych 
Banku Em isyjnego w Polsce w yjaśnia się, że 
w  tych przedsięoiorstw ach i zakładach pracy, 
k tóre objęte zostały przez zarząd Państw ow y
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przed datą opublikowania dekretu, z dnia 6 
stycznia 1945 r. o deponowaniu i wym ianie bank­
notów Banku Em isyjnego w Polsce (Dz. U. R. 
P. N r 1, poz. 2) i w których „Krakowskie" bank­
noty deponowane były przez zarząd państw owy 
i rozchodowane w Kasach — do bilansu otw ar­
cia przyjąć należy pełną sumę stanu Kasy, prze­
ję tą  przez Zarząd państwowy.

5. O sposobie przeliczenia zapasów, przy ję­
tych do bilansu otw arcia po cenach z r. 1938 lub 
1939 oraz o sposobie zaksięgowania różnicy, w y­
nikającej z przerachow ania, w ydane zostaną 
odrębne w tej m ierze zarządzenia.

M inister Przem ysłu 
(—) H. Minc

OKÓLNIK M INISTERSTW A PRZEM YSŁU N r 231.
Załącznik Nr 6.

z dnia 12 lutego 1946 r.
W sprawie: sposobu zam knięcia ksiąg handlow ych za rok operacyjny 1945 w przedsiębiorstwach

państw owych i pod zarządem  państwowym.
Celem sporządzenia zamknięć rachunkow ych 

i spraw ozdań za rok operacyjny 1945 w sposób 
jednolity, zarządzam co następuje:

§ 1. Bilanse zamknięcia i rachunki wyników 
(rachunki e tr a t  i zysków w inny być sporządzane 
z uwzględnieniem : (a) zasad rachunkowości,
(b) przepisów praw a i zarządzeń władz, oraz
(c) przepisów niniejszego okólnika.

§ 2. P rzed zamknięciem Ijsiąg handlowych 
i sporządzeniem bilansu oraz rachunku w yni­
ków pow inny być wszystkie operacje, odnoszące 
się do ubiegłego okresu gospodarczego, rozliczo­
ne i zaksięgowane.

W szystkie dochody okresu ubiegłego, chociażby 
niezrealizowane, oraz koszty, odnoszące się do 
tego okresu, chociażby niezapłacone, powinny 
być zaksięgowane.

Sum y pozabilansowe jak  to: tow ary komisowe 
lub konsygnacyjne, gwarancje, należności i zo­
bowiązania względne itp. powinny być przed 
zamknięciem ksiąg sprawdzone i należycie za­
księgowane.

Zarządza się jednocześnie, żeby Centralne Za­
rządy, Zjednoczenia, Centrale Handlowe lub 
przedsiębiorstwa, najdalej w term inie 14 dni od 
daty otrzym ania niniejszego okólnika rozliczy­
ły zalegające za okres 1945 r. operacje i przesła­
ły rozliczenia odnośnym  kontrahentom .

§ 3. Sporządzone z na tu ry  na koniec roku 
spisy inwentarzow e m ajątku  stałego oraz zapa­
sów wszelkiego rodzaju w inny być dokładnie 
sprawdzone i porów nane ze stanem  w ynikają­
cym z ksiąg handlowych.

Ujawnione różnice w inny być zanalizowane 
oraz ustalone przyczyny ich powstania. W w y­
padku ujaw nienia nadużyć lub złej woli należy 
dowody zabezpieczyć, powiadam iając niezwłocz­
nie odnośne organy kontroli, celem wyciągnięcia 
konsekwencji w stosunku do osób ponoszących 
za ten stan odpowiedzialność.

Omawiane różnice powinny być uwidocznione 
w odpowiedni sposób w księgach handlowych.

§ 4. W szystkie salda figurujące na kontach 
osobowych, a w ynikające z rozrachunków róż­
nego rodzaju, powinny być w zasadzie potw ier­
dzone w drodze korespondencji lub wyciągu.

B rak potw ierdzenia zgodności rozrachunku 
i wynikającego z niego salda, nie w strzym uje 
zamknięcia ksiąg handlowych.

Należności nieściągalne m ają być z odpo­
wiednim  um otywowaniem  odpisane na straty .

§ 5. Należności sporne i w ątpliw e nie mogą 
być odpisane na s tra ty  lecz powinny być prze­
niesione na specjalne konta należności w ątpli­
wych. Rezerw na ten  cel tworzyć nię należy.

P retensje oparte na  dowodach (pokwitowania, 
potw ierdzenia itp.) naw et jeśli istnieje poważna 
wątpliwość co do możliwości ich ściągnięcia nie 
powinny być odpisane, lecz przeniesione na kon­
ta  należności wątpliwych.

§ 6. Sum y wpłacone lub przekazane do Mi­
nisterstw a Przem ysłu na poczet dochodów Skar­
bu Państw a, stanowią zaliczki na podatek docho­
dowy i odpisaniu nie ulegają. Nie u legają spisa­
niu również i zaliczki, wpłacane do Kas Skarbo­
wych na poczet podatku dochodowego za rok 
operacyjny 1945.

§ 7. Przedm ioty m ajątku stałego nabyte lub 
w ytworzone przed objęciem przedsiębiorstwa 
przez Zarząd Państw owy, a przyjęte do bilansu 
otwarcia po cenach roku 1938, nie ulegają prze- 
rachow aniu i powinny być w wartościach książ­
kowych wykazane, w bilansie zamknięcia z za­
znaczeniem „wg. cen 1938 r.“.

Przedm ioty m ajątku  stałego, w ykonane lub 
nabyte w roku 1945 powinny być wykazane 
w bilansie zamknięcia w w artościach nabycia 
lub wytworzenia, jako osobne pozycje oznaczo­
ne „wg. cen 1945 r “. W księgach handlowych 
obiekty m ajątku  stałego, nabyte lub wytworzo­
ne w 1945 r. powinny być uwidocznione na osob­
nych kontach.

§ 8. Zapasy, jak  to surowce, półfabrykaty, 
wyroby gotowe, różne m ateriały , tow ary handlo­
we itp. oszacować należy do bilansu zamknięcia 
po cenach nabycia lub wytworzenia, w wypad­
ku zaś gdyby ceny te wyższe były od obowiązu­
jących cen urzędowych, oszacowanie następuje 
po cenach urzędowych. Przy w ytw orach w ła­
snych ceny urzędowe ulegają zm niejszeniu o su­
my tych specjalnych kosztów sprzedaży, które 
pow stają dopiero przy realizacji (np. prowizja na
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rzecz C entral Zbytu lub Zjednoczeń, podatek 
obrotow y).

Niezużyte lub niezrealizowane zapasy, przy ję­
te do bilansu otw arcia po cenach 1938 r., oszaco­
wać należy do bilansu zam knięcia w edług obo­
wiązujących urzędow ych cen, po których przed­
m ioty te  lub zbliżone do nich mogą być nabyte 
ew. wytworzone. Zasada ta  ma zastosowanie m i­
mo, że ceny 1938 r. mogą być niższe od ak tual­
nych cen urzędowych.

§ 9. Zrealizow ane lub zużyte do przerobu za­
pasy p rzy ję te  do bilansu otwarcia mogą być 
rozchodowane w całości lub w  części w  w arto­
ściach nieprzekraczających cen urzędowych każ­
dorazowo obowiązujących w okresie zużycia lub 
Realizacji tych zapasów. Różnice powstające 
z tego ty tu łu  na rachunkach zapasów przenieść 
należy na specjalne konto pod nazwą „Różnice 
z przeszacowania zapasów".

Konto „Różnice z przeszacowania zapasów" 
zamieścić należy w pasywach bilansu w grupie 
„Rezerw kapitałow ych".

§ 10. W szystkie koszty poniesione w  związku 
z rew indykacją wywiezionego mienia, koszty 
usunięcia zniszczeń powstałych w skutek dzia­
łań wojennych, koszty uruchom ienia zakładów, 
oraz koszty organizacji itp koszty które 
w istniejących przedm iotach m ajątku stałego 
nie stw arzają ulepszenia, ani też powiększenia 
wartości, a dokonane zostały w celu zabezpiecze­
nia lub uporządkow ania przejętych zakładów 
i ich uruchom ienia pow inny być przed zam knię­
ciem ksiąg handlow ych ściśle ustalone i z kont 
wynikowych, o ile tam  uprzednio zostały wpi­
sane, w inny być przeniesione na specjalne konta 
bilansowe (w klasie 0).

W ydatki te ulegają um orzeniu w ( okresie 
trzech lat w trzech rów nyh ratach, poćzynając 
od roku operacyjnego 1946 m etodą bezpośred­
nią.

§ 11. Koszty odbudowy i rem onty kapitalne,
0 ile kw oty na ten  cel zostały zaksięgowane na 
konta wynikowe, powinny być ściśle ustalone
1 przeniesione na odpowiednie rachunki w gru­
pie kont m ajątku stałego, podlegającego norm al­
nym  umorzeniom.

§ 12. W artość zużycia przedm iotów m ajątku  
stałego, przyjętego do bilansu otw arcia na pod­
staw ie cen z 1938 r. należy za okres 1945 r. obli­
czyć w sposób następujący:

1) odpis rocznej raty , obliczonej wg. norm al­
nych staw ek od wartości m ajątku  przyję­
tego po cenach 1938 r. powinien być zaksię­
gowany w sposób norm alny na odpowied­
nie konta um orzenia wartości przedm iotów 
m ajątku stałego.

2) Niezależnie od tego zezwala się na obciąże­
nie rachunku w yników dodatkow ą am orty­
zacją w  wysokości dziewięciokrotnej rocz­

nej raty , obliczonej zgodnie z punktem  1. 
O dp isy  te należy księgować na oddzielnych 
kontach oznaczonych nazwą:
„Dodatkowe um orzenie m ajątku  przyjętego 
pg. cen 1938 r .“.
Odpisy te  w  bilansie pow inny być w ykazy­
w ane w oddzielnych pozycjach.

§ 13. Przedm ioty m ajątku  stałego nabyte lub 
wytworzone w roku operacyjnym  1945 należy 
um arzać w  sposób norm alny. Przepisy § 12 w  sto­
sunku do tych przedm iotów nie m ają zastoso­
wania.

Zaleca się prow adzenie oddzielnych kont od­
pisów na zużycie (am ortyzacji) dla przedm iotów 
przyjętych pg. cen 1938 r. i dla przedm iotów na­
bytych lub wytworzonych w roku 1945 i w  la­
tach późniejszych.

§. 14. K w oty w ydatkow ane na robociznę lub 
zapłacenie adm inistracji, składki ubezpieczalni, 
prąd, gaz, wodę i podatki, oraz uregulow ane zo­
bowiązania dotyczące okresów przed przyjęciem  
przedsiębiorstwa przez zarząd państw ow y nie 
podlegają odpisaniu na s tra ty  i w inny być prze­
niesione na specjalne kontp „Rozrachunki z daw ­
nym  właścicielem (am i)“ w  grupie różnych na­
leżności i zobowiązań krótkoterm inow ych.

W pływy dotyczące okresu przed przyjęciem  
przedsiębiorstwa przez Zarząd Państw ow y w in­
ny być w analogiczny sposób wniesione na konto 
„Rozrachunki z daw nym (i) w łaścicielem (am i)“.

W księdze inwentarzow ej i bilansie konto to 
należy wykazać dwoma saldami, t. j. w  aktyw ach 
podając sumę w ypłat dokonanych przez przed­
siębiorstwo, w pasywach zaś sumę otrzym anych 
wpływów.

§ 15. Bilans roczny winien być sporządzony 
według wzoru załączonego do instrukcji do jed ­
nolitego planu kont.

Rachunek w yników  (r-k s tra t i zysków) 
w tych przedsiębiorstwach, w  których układ do­
tychczasowy kont na to zezwala, w inien być ze­
staw iony w edług wzoru obowiązującego od 1946 
r. (załącznik do instrukcji do jednolitego planu 
kont). W przedsiębiorstwach, w  których zesta­
wienie rachunku w yników wg. wspomnianego 
wzoru nastręczałoby trudności, rachunek ten 
sporządzić należy w  sposób w ynikający ze s tru k ­
tu ry  księgowości.

Do rachunków  w yników w inny być załączone 
szczegółowe specyfikacje kosztów produkcji 
i ogólnych kosztów adm inistracji i sprzedaży.

§ 16. Bilanse roczne i rachunki w yników  
wraz z odnośnymi specyfikacjam i podpisane 
przez zarządcę i księgowego, sporządzone na pod­
staw ie dokonanego i wniesionego do ksiąg zam k­
nięcia pow inny być przesłane najdalej w  term i­
nie do dnia 1 m aja 1946 r. w  2 egzem plarzach do 
M inisterstw a Przem ysłu i po jednym  egzem pla­
rzu  do właściwego Zjednoczenia i Centralnego 
Zarządu Przem ysłu.
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Doręczenie bilansów i rachunków  wyniko­
wych winno być dokonane w sposób następu­
jący:

a) w przem yśle podległym  C entralnym  Zarzą­
dom: przedsiębiorstw a sk ładają  cały m a­
teria ł bilansowy w 4 egzem plarzach do 
Zjednoczeń, k tóre 3 egzem plarze prze­
syłają C entralnem u Zarządowi, ten  zaś 
z kolei 2 egzem plarze przekaże do Departa- 
tam entu  Finansowego M inisterstw a Prze­
mysłu;

Ministerstwo Aprowizacji 
i Handlu

W spraw ie zamKnięć rachunkow ych za rok 
operacyjny 1945 w przedsiębiorstwach państw o­
wych i pod zarządem  państw ow ym  podległych 
M inisterstw u Aprowizacji i Handlu.

1. Bilanse zam knięcia i rachunki w yników  (ze­
staw ienie s tra t i zysków) w inny być sporządzo­
ne z uwzględnieniem : a) zasad księgowości, b) 
instrukcji jednolitego planu kont, c) przepisów 
kodeksu handlowego, innych przepisów praw a 
i zarządzeń władz oraz d) wskazówek niniejsze­
go zarządzenia.

2. Przed zamknięciem ksiąg handlowych 
i sporządzeniem bilansu i rachunki w yników na­
leży sprawdzić czy wszystkie operacje okresu 
gospodarczego objętego zamknięciem  zostały 
rozliczone i zaksięgowane. Stwierdzone braki 
i różnice uzupełnić należy przez doksięgowanie. 
W szystkie dochody tego okresu, chociażby nie 
zrealizowane, jak  również wszystkie odnoszące 
się doń koszty, chociażby niezapłacone, powinny 
być zaksięgowane.

Spraw dzeniu i uzgodnieniu podlegają również 
wszystkie rachunki z kategorii „Sum Pozabilan­
sowy ch“ jak: tow ary komisowe, i konsygnacyjne, 
gwarancje, należności i zobowiązania względnie 
itp.

Tak samo należy rozliczyć i uzgodnić wszelkie 
rozrachunki o charakterze w ew nętrznym  pomię­
dzy poszczególnymi przedsiębiorstw am i w ytw ór­
czymi, centralam i zbytu, zjednoczeniami rejono­
w ym i i centralnym i danej branży , tak  by z ty ­
tu łu  tych rozrachunków  nie było żadnych roz­
bieżności między bilansam i poszczególnych 
przedsiębiorstw .

3. Sporządzone z na tu ry  na koniec roku spi­
sy inw entarzow e m ajątku  stałego oraz wszelkie­
go rodzaju zapasów w inny być dokładnie spraw ­
dzone i porównane ze stanem  książkowym 
Ujawnione różnice należy zanalizować i ustalić 
przyczyny ich pow stania oraz uwidocznić w  od­
powiedni sposób w księgach. W w ypadku u jaw ­
nienia nadużyć lub złej woli czy niedbalstw a na­
leży dowody zabezpieczyć, powiadam iając nie­
zwłocznie właściwe organa kontroli.

b) w  przem yśle podległym  Departam entow i 
Przem ysłu miejscowego: przedsiębiorstwa 
składają cały m ateriał bilansowy w 4-ch 
egzem plarzach do m iejscowych D yrekcji 
P rzem ysłu Miejscowego, k tóre 3 egzempla­
rze przesyłają do D epartam entu Miejsco­
wego, skąd 2 egzem plarze odesłane zostaną 
do D epartam entu  Finansowego M inister­
stw a Przem ysłu.

M inister Przem ysłu 
(—) H. Minc

Załącznik Nr 7.

4. W szystkie salda kont osoDowych na dzień 
zamknięcia powinny być w zasadzie potwierdzo­
ne przez kontrahentów  w drodze korespondencji 
(listy w eryfikacyjne) lub przez nadesłanie wy­
ciągów kontowych. Niemożność uzyskania po­
tw ierdzenia zgodności salda nie w strzym uje 
zamknięcia ksiąg handlowych.

5. Należności sporne i w ątpliw e należy prze­
nieść n a  specjalne konto należności wątpliwych. 
P retensje  oparte na dowodach ^pokwitowania, 
potw ierdzenia itp.) — naw et jeśli istnieje powa­
żna wątpliwość ich ściągnięcia — nie powinny 
być odpisane, lecz przeniesione na konta należno­
ści wątpliwych. Rezerw na ten  cel tworzyć nie 
należy.

Należności nieściągalne co do których wyczer­
pano wszystkie środki praw ne celem ich w indy­
kacji z ostatecznym  wynikiem  negatyw nym , na­
leży spisać bezpośrednio na straty .

Na należności nieściągalne, co do których 
w dniu bilansu nie wyczerpano wszystkich środ­
ków windy kacy jnych należy stworzyć w pasy­
wach bilansu odpowiednie rezerw y.

K w alifikacja należności jako w ątpliw ej czy 
nieściągalnej powinna być należycie udokum en­
towana.

6. Sum y wpłacone lub przekazane do M ini­
sterstw a Aprowizacji i H andlu na poczet docho­
dów Skarbu Państw a odpisaniu nie ulegają. Tak 
samo nie podlegają odpisaniu zaliczki wpłacone 
do Kas Skarbowych na poczet podatku dochodo­
wego na rok operacyjny 1945.

7. Przedm ioty m ajątku  stałego nabyte lub 
w ytworzone przed objęciem przedsiębiorstw a 
przez Zarząd Państw owy, a przy jęte do bilansu 
otw arcia po cenach r. 1938/39 — nie podlegają 
przerachow aniu i pow inny być w bilansie zamk­
nięcia wykazane w wartościach książkowych 
z zaznaczeniem „wg. cen 1938/39 r .“

Przedm ioty m ajątku  stałego nabyte lub wyko­
nane w r. 1945 powinny być wykazane w bilan­
sie zamknięcia w  w artościach nabycia lub w y­
tworzenia, jako osobne pozycje oznaczone „wg. 
cen 1945 r .“.

Z A R Z Ą D Z E N I E  N r 33. 
z dnia 13 czerwca 1946 r.
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Również i w księgach handlow ych przedm ioty 
m ajątku  stałego nabyte lub wytworzone w 1945 
r. należy wykazać na odrębnych kontach.

8. Koszty odbudowy, rem onty kapitalne i in­
ne nakłady istotnie zwiększające w artość prze­
jętego m ajątku  stałego — o ile zostały zaksięgo­
wane na konta wynikowe — powinny być prze­
księgowane na konta grupy 03, a po zakończeniu 
robót przeniesione na odpowiednie rachunki

'w  klasie kont m ajątku  stałego. Ponieważ stano­
wią one inw estycje 1945 r. — w inny być zaksię­
gowane na osobnych kontach, a nie na kontach 
odnośnych obiektów poddanych odbudowie czy 
rem ontow i kapitalnem u, oszacowanych wg. 
ccn 1938/39 r. mimo, że m aterialnie nie dadzą się 
wyodrębnić jako przedm iot m ajątku  stałego. Tak 
więc np. przy odbudowie budynku magazynowe­
go, w artość jego będzie ostatecznie uwidocznio­
na na 2 kontach: 1. budynki (według cen 1938/39) 
zł 25.000 i 2. rem ont kapitalny budyęków  (wg. 
cen 1945 r.) 150.000.

9. Odpisy am ortyzacyjne m ajątku  stałego 
przyjętego do bilansu otw arcia w edług cen 
1938/39 r. należy obliczyć i zaksięgować jak  na­
stępuje:

a) norm alną roczną staw kę obliczoną od w ar­
tości oszacowania, księgując odnośne kwoty 
na odpowiednie konta um orzenia wartości 
przedm iotów m ajątku  stałego,

b) dodatkowo dziewięciokrotną roczną staw kę 
obliczoną j. w. w. p. (a) księgując ten do­
datkow y odpis na oddzielnych kontach pod 
nazwą: „Dodatkowe um orzenie m ajątku 
przyjętego wg. cen 1938/39 r.“.

Dodatkowe um orzenie m ajątku  przyjętego 
według cen 1938/39 należy w bilansie zamknię­
cia wykazać oddzielnie.

Odpisy am ortyzacyjne m ajątku  stałego, naby­
tego lub wytworzonego w roku 1945 należy ob­
liczyć i zaksięgować norm alnie (bez am ortyzacji 
dodatkow ej).

Tak więc w bilansie zamknięcia należy od­
dzielnie wykazać:

a) odpisy am ortyzacyjne norm alne przedm io­
tów według ccn 1938/39 r.;

b) odpisy am ortyzacyjne dodatkowe (mnożnik
9) z zachowaniem nazwy konta jak  w p. 9 
(b) wyżej;

c) odpisy am ortyzacyjne z ty tu łu  uszkodzeń 
wojennych (w edług bilansu o tw arc ia),

d) odpisy am ortyzacyjne przedm iotów naby­
tych lub wytworzonych w 1945 r.;

e) odpisy am ortyzacyjne jednorazowe przed­
miotów nabytych lub wytworzonych w 
1945 r.

10. Koszty poniesione w związku z rew indy­
kacją wywiezionego mienia, koszty usunięcia 
zniszczeń powstałych na skutek działań w ojen­
nych, koszty uruchom ienia zakładów, koszty 
organizacji itp. koszty, k tóre w istniejących 
przedm iotach m ajątku  stałego nie stw arzaj a

ulepszenia ani powiększenia wartości, a dokona- 
ne zostały w celu zabezpieczenia lub uporządko­
w ania przejętych zakładów i ich uruchom ienia, 
powinny być przed zamknięciem ksiąg ściśle 
ustalone i z kont wynikowych — o ile tam  
uprzednio zostały wpisane — w inny być prze­
niesione na specjalne konta bilansowe w klasie O.

W ydatki te  u legają um orzeniu od 1 do 3 lat, 
w rów nych ratach  rocznych, poczynając od roku 
operacyjnego 1946, m etodą bezpośredn: ą. U sta­
lanie ilości ra t  pozostawia się do uznania P ań ­
stwowych Zjednoczeń (C entrale).

11. Zapasy jak  to: surowce, m ateriały  pomoc­
nicze, półfabrykaty, w yioby gotowe, towary han ­
dlowe, różne m ateriały  itp. oszacować należy do 
bilansu zamknięcia wg. cen kosztu własnego na­
bycia lub wytworzenia, w wypadku, zaś gdyby 
ceny te były wyższe od obowiązujących cen ry n ­
kow ych w dniu zamknięcia — po cenach rynko­
wych (art. 424 K. H.). P rzy w ytw orach w łasnych 
w w ypadku zastosowania cen rynkow ych ulegają 
one zm niejszeniu o sumy tych specjalnych ko­
sztów sprzedaży, k tóre pow stają dopiero pr zy 
realizacji (np. podatek obrotowy, prow izja na 
rzecz C entrali Zbytu  lub Zjednoczeń).

Sprzedane lub zużyte do przerobu zapasy p rzy­
jęte  do bilansu otwarcia po cenach 1938^39 r. w in­
ny być rozchodowane w w artościach obliczonych 
wg. cen urzędow ych każdorazowo obowiązują­
cych w okresie zużycia lub sprzedaży, a w w y­
padku, gdy zakup tego rodzaju surowców i m ate­
riałów  dokonywany był po cenach rynkow ych — 
wg. każdorazowo obowiązujących cen rynko­
wych zakupu.

Niezużyte lub niesprzedane zapasy (rem anenty 
na dzień zam knięcia ksiąg) przy jęte do bilansu 
otwarcia po cenach 1938/39 r. oszacować należy 
do bilansu zamknięcia wg. ostatnio obowiązują­
cej ceny urzędowej w okresie sprawozdawczym, 
po której przedm ioty te lub zbnżone do nich 
m ogłyby być nabyte lub wytworzone, a w w y­
padku gdyby były one nabyw ane po cenach ry n ­
kowych: wg. przeciętnej ceny rynkow ej zakupu 
ostatniego miesiąca okiesu sprawozdawczego.

Różnicę powstałe z przeszacowania zapasów 
oszacow arych do bilansu otwarcia wg. cen 
1938/39 r  zarówno zużytych (sprzedanych) j<tk 
i pozostałych jako rem anent końcowy do bilansu 
zamknięcia, należy odnieść na specjalne konto 
pod nazw ą „Różnice z przeszacowania zapasów 
z bilansu otw arcia 1945 r.“, które zamieścić nale­
ży w pasywach bilansu w grupie „Rezerw kapi- 
tałow ych“. W w yniku przeszacowania tych za­
pasów różnice n? ilościach zużytych stanowić bę- 
bą zwiększenie kosztu własnego produkcji wzgl. 
kosztu własnego m ateriałów  sprzedanych, zaś 
różnice na ilościach pozostałych w rem anencie 
zamknięcia zwiększą wartość bilansową tego re ­
m anentu.

Przy dokonywaniu przeszacowania należy 
przyjąć zasadę, że do produkcji rozchodowane
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były najpierw  zapasy wcześniejsze, a więc po­
chodzące z bilansu otwarcia, a dopiero po w y­
czerpaniu tychże — m ateriały  z zakupu 1945 r

Ceny przyjęte za podstawę do przeszacowania 
zapasów pochodzących z bilansu otwarcia po­
winny być uzgodnione 2 miejscowymi władzami 
adm inistracyjnym i 2-ej instancji (W ydział Apro­
wizacji i Handlu) z tym  jednak, że niemożność 
uzgodnienia nie może być powodem opóźnienia 
term inu sporządzenia zamknięć rachunkowych.

Celem um knięcia rozbieżności przy szacowa­
niu zapasów pochodzących z bilansu otwarcia 
odnośne ceny powinny być ustalone przez wła­
ściwe Zjednoczenia Rejonowe w sposób jednoli-' 
ty  dla wszystkich podległych im przedsiębiorstw  
danej branży, wzgl. przez Zjednoczenia Państw o­
we (Centrale) — w sposób jednolity dla wszy­
stkich przedsiębiorstw' położonych w tym  samym 
rejonie.

Zapasy pochodzące z zakupów lub w ytworze­
nia 1945 r. a zuzyte do przerobu lub sprzedaży — 
przeszacowaniu nie ulegają, zaś rem anent ich 
wg. spisu inw entarza na dzień 31.X II.1945 r. wi­
nien być przyjęty  do bilansu zgodnie z przepisa­
mi ustępu pierwszego, przy ćzym przy ustaleniu 
kosztu własnego przyjm ować należy koszt prze­
ciętny zakupu lub wytworzenia w okresie spra­
wozdawczym.

12. Kw oty w ydatkow ane na robociznę lub 
adm inistrację, składki ubezpieczalni, opłaty za 
prąd, gaz, wodę, podatki oraz uregulow ane inne 
zobowiązania dotyczące okresów poprzedzają­
cych przejęcie przedsiębiorstwa przez Zarząd 
Państw owy me podlegają odniesieniu na konta 
wynikowe i w inny być zaksięgowane na specjal­
nym  koncie „Rozrachunki z dawnym  (i) w łaści­
cielem (am i)“ w grupie różnych należności- i zo­
bowiązań krótkotern linowych.

W pływy dotyczące okresu przed przejęciem 
przedsiębiorstwa przez Zarząd Państw ow y win­
ny być w analogiczny sposób odniesione na wy­
mienione wyżej konto.

W księdze inwentarzow ej i bilansie konto to 
należy wykazać dwoma saldami, podając w akty­
wach sumę dokonanych w ypłat, w pasywach zaś 
■sumę otrzym anych wpływów.

13* Bilans zamknięcia i rachunek wyników 
(stra t i zysków) należy sporządzić wg. wzoru 
Podanego w instrukcji jednolitego planu kent. 
W przedsi gbiorstwach, w których zestawienie ra ­
chunku wyników wg. wspomnianego wzoru na­
stręczałoby trudności, rachunek ten sporządzić 
należy w sposób w ynikający ze s truk tu ry  księgo-. 
Wości.

Do rachunku wyników należy załączyć szcze-
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golowe specyfikacje kosztow produkcji i ogól­
nych kosztów adm inistracji I sprzedaży.

Zestawiony w ten sposób bilans i rachunek 
wyników winny być podpisane przez Zarząd 
Przedsiębiorstw a i głównego księgowego, i w ter­
minie do dnia 1 sierpnia 1946 r. przesłane 
w 3 egzemplarzach wraz załącznikami do właści 
wego Zjednoczenia Rejonowego, a w przypadku 
jeśli w danej branży niem a Zjednoczeń Rejono­
wych bezpośrednio do Zjednoczenia Państw o­
wego (Centrala).

Rejonowe Zjednoczenia po spraw dzeniu posz­
czególnych bilansów sporządzą na ich podstawie 
w 2-ch egzemplarzach zbiorcze bilanse i zesta­
wienia wynikowe rejonów i prześlą je wraz 
z 2-ma egzem plarzam i bilansów poszczególnych 
przedsiębiorstw  do Zjednoczenia Państwowego 
(Centrala) w term inie do dnia 15 sierpnia 1946 r.

Zjednoczenia Państw ow e (Centrala) sporządzą 
i przedłożą w term inie do dnia 1 września zbior­
cze bilanse i zestawienia rachunkow e wyników 
danej branży oraz. osobno, bilanse własne Zjed­
noczeń Państw ow ych (Central) — M inisterstw u 
Aprowizacji i Handlu (W ydział Finansowo-In- 
snekcyjny Centralnego Zarządu Państwowego 
Przem ysłu Soożywczego), załączając po 1 egz. 
zbiorczych bilansów rejonowych i po 1 egzem­
plarzu bilansów poszczególnych przedsiębiorstw.

Przedsiębiorstw a, Zjednoczenia Rejonowe 
i Zjednoczenia Państw ow e winny do sporządzo­
nych indywidualnych lub zbiorczych bilansów 
i zestawień rachunku wyników, dołączyć zwie­
zie omówienie wyników, zawierające charakte­
rystykę działalności przedsiębiorstwa, reionu 
wzgl. Zjednoczenia Państwowego w okresie 
SDrawozdawczym.

Przy sporządzaniu zbiorczych bilansów i ze­
staw ień rachunku wyników, należy przestrze­
gać następujących zasad:

a) dla Central Zbytu i Zjednoczeń Rejono­
wych jako takich należy sporządzić osobne 
bilanse zbiorcze, nie łącząc ich z m 1 ansami 
zakładów wytwórczych, aby nie zaciemniać 
obrazu wyników pracy tych jednostek;

b) przy sum ow aniu wyników ostatecznych 
poszczególnych przedsiębiorstw  należy 
osobno dodać zyski, osobno zaś s tra ty  i w y­
nik łączny wykazać w bilansie zhóorczym 
w dwu pozycjach, a nie per saldo.

14. Uchyla się poprzednio w ydane zarządze­
nie N r 29 z dnia 24 m aja br. w spraw ie zamknięć 
rachunkowych za 1945 r.

za M inistra
(—) D r Cz. Nowiński

Pozycja 67

W yciąg z protokółu Załącznik N r 8.
posiedzenia Prezydium  K om itetu Ekonomicznego Rady M inistrów z dnia 8 m arca 1946 r.

Ad. V. Uchwała w  spraw ie rozszerzenia jednolitego planu kont, stosowanego w przemyśle 
państw owym  podlegającym M inisterstw u Przem ysłu na wszystkiu przedsiębiorstwa pań­

stwowe przemysłowe i handlowe.
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Powzięto uchw alę o treści jak  następuje:
„Do czasu ustalenia zasad sporządzania b ilan­

sów i zamknięć rachunkow ych w drodze rozpo­
rządzenia M inistra Skarbu przewidzianego 
w art. 9 projektowanego dekretu  o tworzeniu 
przedsiębiorstw  państw owych i zjednoczeń, obo­
wiązywać będą od dnia 1 stycznia 1946 r. zasady 
księgowania ustalone przez „ jednolity  plan 
kont“ zatw ierdzony przez Przewodniczącego Ko­
m itetu  Ekonomicznego P ady  Ministrów.

Moc obowiązująca „Jednolitego planu kont“ 
rozciąga się na wszystkie przedsiębiorstwa prze­
mysłowe i handlowe zarówno państwowe jak 
i będące pod zarządem  państw owym  z w yjątkiem  
przedsiębiorstw  bankowych i ubezpieczenio­
wych.

Z chwilą ustanow ienia nadzoru państwowego

przewidzianego w związku z przejm ow aniem  
przedsiębiorstw  na włosność Państw a, obowią­
zek stosowania zasad „Jednolitego planu kont“ 
rozciągać się bęazie na przedsiębiorstwa, w któ­
rych nadzór państw owy zostanie ustanowiony.

W przypadku, gdy rok  gospodarczy przedsię 
biorstw a nie pokryw a się z rokiem  kalendarzo­
wym „Jednolity plan kont“ wchodzi w życie 
z najbliższym  rokiem  gospodarczym, k tóry  roz ' 
pocznie się po dniu 1 stycznia 1946 r. To samo 
dotyczy przedsiębiorstw , które prowadzą obecnie 
inny typ księgowości, aniżeli ustalony w zarzą­
dzeniu Przewodniczącego K om itetu Ekonomicz­
nego o „Jednolitym  planie kont“ z w yjątkiem  
wszystkich przedsiębiorstw  podległych M inistro­
wi Przem ysłu".
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z dnia 1 lutego 1947 r. L. D. V. 179/2/47 (Nr 31)
>v sprawie wpłaty gotówki pobranej przez organa egzekucyjne.

D o
Izb Skarbowych, Urzędów Rewizyjnych 
i Skarbowych 

Zarządzeniem  z października 194.3 r. L D. V. 
33176/2 4/23 45 — M inisterstwo Skarbu zmieniło 
postanowienia § 76 instrukcji egzekucyjnej dla 
władz skarbowych, ogłoszonej vt dodatku do 
Dziennika Urzędowego Min. Skarbu z 1932 r  Nr 
20, podwyższając do 15.000 zł, kwotę pobraną 
przez organ egzekucyjny, k tóra powinna być 
niezwłocznie wpłacona do najbliższego urzędu 
pocztowego (P. K. O.).

Mając na uwadze zmianę sytuacji gospodar­

czej jak i konieczność zwiększenia wyda;mości 
pracy poborców skarbow ych — M inisterstwo 
Skarbu upoważnia D yrektorów  Izb Skarbow ych 
do podwyższenia wspominanej norm y najw y­
żej do kwoty 50.000 zł w zależności od m iejsco­
wych w arunków  bezpieczeństwa.

Powyższą zmianę należy również uwzględnić 
w ust. 3 zarządzenia MiiUoterstwa Skarbu  z dnia 

'27 stycznia 1946 r. N r D. V. 65513/1-18/138/45 
(Dz. Urz. M. Sk. N r ’2, poz. 21).

D yrektor D epartam entu:
S. Kołakowski

D Z I A Ł  N I E U R Z Ę D O W Y
Z M I N I S T E R S T W A  S K A R B U

K O M U N I K A T  
o zaginięciu blol.u asygnat kaaowych 

M inisterstwo Skarbu powiadamia, że blok asy­
gnat kasowjTch Serii C od N r 246)01 — 246150, 
w ydany przez Urząd Skarbowy w Skierniew i­
cach zaginął.

Zagubiony blok asygnal uniew ażnia się.
K O M U N I K A T  

o unieważnieniu pokwitowań kasowych. 
M inisterstwo Skarbu powiadamia, że w Kasie 

Urzędu Skarbowego w Kętrzynie, okręgu Izby 
Skarbowej w Olsztynie w bloku pokwitowań 

Cena numeru niniejszego zł 90.—

kasowych wzór N r 1 od N r 898961—a do N r 
899000—c stw ierdzono b rak  5 sztuk pokwitowań, 
5 sztuk odbitek pokwitowań i 1 arkusza dzienni­
ka, oznaczonych N r 898964—a do N r 898964- -c.

B rakujące pokwitowania uniew ażnia się.
K O M U N I K A T  

o unieważnieniu kwitariusza sekwestratorskiego.
M inisterstw o Skarbu uniew ażnia kw itariusz 

sekw estratorski Serii A, zaw ierający num ery  od 
24201 — 24300 w tym  niew ykorzystane num ery 
od 24281 do 24300, w ydany prz?z 1 Urząd S k ar­
bowy w Gdańsku.

Redakcja i A dm inishac|a  Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarb i Warszawa, ul. Wileński. 2 ’4.
Prenumerata roczna zl 800; półroczna zl 450; kwa-talna zł 250; miesięczna zł 100.

Prenumeratę należy wpłacać na konto czekowe Administracji Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu 
w P. K. O. Nr 1-4428, podaiąc cel wpłaty, nazwę instytucji względnie nazwisko i imię wpła :ającego, adres 
oraz okres czasu którego prenumerata dotyczy. Wysyłkę, eg 'empl >rzy dokonuje się po otrzymaniu wpłaty. 'Pre­
numeratę przyjmuje się na okrpsy od miesiąca następnego po dokonaniu wpłaty, jedrak  na okres nie dłuższy niż

do końca 1947 r.
Reklamacje z powodu nieotrzymania numeru należy zgłaszać we właściwym Urzędzie pocztowym natychm iast 
po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. Reklamacje kierowane do Administracji pozostaną bez odpowi-edzi. 
Pojedyncze numery są do nabycia w Administracji Dziennika Urzędowego Mimste-stw- Skarbu, Warezicw*

ul Wileńska 2/4. Cena ogłoszeń za 1 milimetr szerokości 1 szpalty, wykosi zl 4 0 . _______________
Druk „AUTOMA", Warszawa, ul. W ileński 7.


